
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Gruodžio 3 dieną Ameri­

kos Jungtinių Valstybių 70 
Kongresas pradėjo paskuti­
nę savo sesiją. Kovo 4 d., 
1929 m. jau užima vietą 
naujas 71 Kongresas.

- ■ •
Paskutinėj sesijoj 70 Kon­

greso laukia labai daug dar­
bo. Ant rankų yra daugiau 
700 naujų bilių, kuriuos rei­
kės svarstyt, priimt ar at­
mest. Tarp jų svarbiausiais 
laikomi šie: ratifikavimas 
Kelloggo taikos pakto, kurį 
jau pasirašė daugybė užsie­
nio šalių. Nors manoma, kad 
tas paktas bus ratifikuotas, 
bet jo moralę vertę gali su­
mažinti įvairios rezervaci­
jos. Toliau seka karo laivy­
no didinimo bilius—del 15 
šarvuotlaivm ir 1 orlaivio 
statymo, ir taip vadinamas 
’’Boulder Dam” bilius.

Iš šios sesijos laukiama 
daug ko naujo. Farmeriai 
(ūkininkai) tikisi pašalpų 
angliakasiai ir audėjai be 
darbo vaikščioja apie dirb­
tuves ir gatvėmis, ir tikisi, 
kad Kongresas tars žodį jv 
reikaluose.

Kongreso atstovų sąsta­
tas yra toks: senatas: re­
publikonų 47, demokratu 
47, farmerių darbiečių 1, va- 
kancija (tuščia vieta) 1 at­
stovo. Kongresmanų bute 
(House): republikonų 237. 
demokratų 195, nepartinių 
3.

Būsimo 71 Kongreso su­
dėtis bus tokia: senatas: re­
publikonų 56, demokratu 
39, farmerių-darbiečių 1. 
Kongresmanų: republikonų 
268, demokratų 166, trečios 
partijos 1.

Lapkričio 30 dieną Mek­
sikos sostinėj Įvyko nauje 
laikinio Meksikos preziden­
to Emilio Portes Gil iškil­
minga inauguracija. Nauja­
sis prezidentas savo inaugu­
racinėj kalboj pabriežė tris 
vyriausius uždavinius, kuriu 
jo vadovaujama vyriausybė 
sieksianti: pirma—iš .mili- 
tarės diktatūros šalį privesi 
prie konstitucinės partijų 
atstovų vyriausybės; antra 
—gerint darbininkų ir ūki­
ninkų padėtį; trečia—ger 
santykiai ir kooperacija su 
Amerikos Jungtinėmis Val­
stybėmis. Apie religinę lais­
vę, kuri ten dabar yra įra- 
kyta retežiuose ir įmesta Į 
katakombas, naujasis pre­
zidentas neužsiminė nei žo­
džio. Matyt, Gil eis save 
pirmtakūno Calles pėdomis.

Amerikoj suorganizuotas 
ir jos geraširdžių žmonių 
palaikomas taip vadinamas 
Artimųjų Rytų (Near East) 
šelpimo fondas per 12 metų 
surinko $105,000,000; 1,- 
600,000 žmonių jis apgynė 
nuo bado ir globojo 133,000 
našlaičių. Daugiausia jis 
rūpinasi armėnų likimu.

Dr. Charles Norris, vy­
riausias New Yorko miesto 
daktaras kvotėjas, ’’North 
American Review” žurnale 
išskaičiuoja, kad 1928 me­
tais del alkoholio mirusių
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BADAS KINIJOJ.
GELBĖDAMIES NUO BADO TĖVAI PAMETA 

SAVO VAUKUS.
Pekinas.—Dvidešimties milijonų suma iš Tarp­

tautinio Šelpimo Fondo yra visiškai maža, palygi­
nant su padėties baisumu, — pareiškė maršalas 
Feng Yu-Hsiang, nacionalistų karo ministeris, savo 
telegramoj Tarptautiniam Komitetui Pekine.

Maršalas praneša, kad vien 4-se jo valdžioje 
esamose provincijose—Shantung, Honan, Shensi ir 
Kansu dabartiniu laiku badauja 15,000,000 žmonių, 
ir vien jų išmaitinimui, skiriant po $1.50 asmeniui 
per mėnesį, nuo dabar iki pavasario reikalinga ne­
mažiau $48,000,000.

Tarp ko kito maršalas prideda, kad tėvai, už­
sidarius vaikų pirkliavimo rinkai (nėra pirkėjų), 
pameta savo vaikus ant kelių pasigailėjimui tų, ku­
rie gali juos priglaust ir išmaitint.

Prie dabartinės katastrofingos vidaus padėties, 
suprantama, nemažai prisidėjo kiniečių naminis ka­
ras ir netvarka.

ŽEMES DREBĖJIMAS ČILI VALSTYBĖJ.
218 ŽUVO, 257 SUNKIAI SUŽEISTI, 2000 

LENGVAI SUŽEISTŲ.
Santiago, Chili.—Pietų Amerikos Čili valstybėj 

pereitą šeštadienį, gruodžio 1 dieną, įvyko smarkus 
žemės drebėjimas. Labiausia nukentėjo Talca ir 
Constitucion miestai ii' jų apylinkės; toliau seka Cu- 
repto, Los Boldos, Isla Guindos, Rancagua, Placil- 
la de San Fernando ir kitos vietos.

Paskiausiom žiniom, žemės drebėjimo pasek­
mės yra tokios: žuvusių žmonių skaičius siekia 218, 
sunkiai sužeistų 257, lengvai sužeistų 2000, ir be pa­
stogės pasilikusių skaičius 20,000.

Čili vyriausybė su prezidentu Ybanez priešaky 
susirūpino nukentėjusių padėtimi ir pagalba. Na- 
cionalis Raudonasis Kryžius jau veikia. Argentinos, 
Urugvajaus ir Paragvajaus vyriausybės čiliečiams 
pasiuntę užuojautos pareiškimą ir pažada suteikt 
materiale paramą.

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
SĄ-GOS SUSIRINKIMAS.

Vilnius.— Pereitą sekmadieni 
įvyko Vilniaus Lietuvių Studen­
tų Sąjungos visuotinas metinis 
susirinkimas. Pranešimą apie 
pernykščių metų Sąjungos vei­
kimą padarė pirmininkas stud. 
Juknevičius. Po to kilo smar­
kių diskusijų. Išrinkta taip pat 
nauja valdyba, kurion balsų 
dauguma Įėjo šie asmens: K. 
Blažys, A. Juškevičius, A. Bi- 
rinčikas, E. Horodničius ir A. 
Juknevičius. Kandidatais: Mar­
tinkėnas, Karužaitė ir Drūtas. 
Revizijos komisijon: Mačionis, 
Bielinis ir Mikailytė.

Sumanymuose buvo iškeltas 
D. L. K. Vytauto mirties su­
kaktuvių minėjimas (1930 m. 
sueina 500 metų nuo jo mirties). 
Tą klausimą aptarus buvo iš­
rinkta iš studentų istorininkų: 
kun. F. Nevietos ir A. Juškevi­
čiaus komisija, kuri pasikvietusi 
kitus tuo klausimu susidomėju­
sius asmenis pradėtų priruošia­
mąjį darbą. Be to, nutarta da­
ryti kas antrą savaitę susirinki­
mus ir skaityti referatus bei 
raštus. ”V. A.”

Kaunas.—Generolas Dau­
kantas iš Krašto Apsaugos 
ministerio vietos rezignavo. 
Jis žadąs profesoriauti Lie­
tuvos Universitete.

KAIMIEČIAI PAŪŽĖ.
Brest, Prancūzija.— Cro- 

zone kaimo žmonės paūžė 
ir nusigėrė gėrimais, kuriuos 
išmetė ant kranto vilnys su 
sudaužyto laivo dalimis. Po­
licija suareštavo virš 30 as- 

‘menų. Girtų tarpe buvo mo­
terys ir vaikai.

SUSISIEKIMAS NEW 
YORKE.

New York.— New York 
traukinių linijomis paskuti­
nių metų laikotarpiu prava­
žiavo 3,235,200,000 keleivių 
(suprantama, toks skaičius 
išpirkta tikietų—fares). Tik 
per Times Square stotį per­
ėjo 180,000,000 keleivių.

Roma.—šv. Tėvo Pijaus 
XI parėdymu, Apaštališkoji 
Internunciatūra Lietuvoje 

’pakelta į Nunciatūros laips­
nį.

Leningradas. • — Sovietų 
teismas nuteisė moteriškę 
Aleksandrą Bistro va 10 me­
tų kalėjiman už šnipinėjimą 
Estijos naudai.

skaičius sieksiąs 126,000 as­
menų. Dr. Norris sako, kad 
slapta gaminami ir parduo­
dami gėrimai turi savy 
nuodingus elementus, kurie 
naikina žmonių sveikatą ir 
pagreitina mirtį. Vis tai da­
bartinės prohibicijos ’’nuo­
pelnai.”

Iš Visur.
DIDELIS STREIKAS 

VOKIETIJOJ.
Bėdinas.— Vokiečių vy­

riausybė buvo susirūpinus 
Ruhro krašto geležies ir ki­
tokių industrijų streiku, į 
kurį buvo įtraukta virš 200,- 
000 darbininkų.

Kancleris Mueller pasiū­
lė darbininkams ir darbda­
viams ginčą išrišt arbitraci- 
jos (tarpininkavimo) būdu. 
Arbitracijos komisijon įei­
na iš vienos ir antros pisiu 
rekomenduoti žmonės.

Paskutinėm žiniom, darbi­
ninkai su darbdaviais susi­
taikė ir streikas pasibaigė.

POTVINIAI BELGIJOJ.
, Lktuvas užsikabino už me- 

varė iš namų.
Bruselis. — Lapkričio 30

dieną, didelio vėjo suaud­
rintos jūrų bangos, Antver- 
po apylinkėj išlaužė užtvan­
kas ir pylimus. 20,000 gy­
ventojų apleido namus bėg­
dami nuo pavojaus.

5000 kareivių kovojo su 
vandens pavojumi. Nuosto­
liai siekia apie $5,000,000. 
Nuteriotos apylinkės gyven­
tojams jau trūksta maisto.

Springfield, Ill.—Dr. Raw­
lings, Illinois valstybės svei­
katos dept, direktoriaus pa­
skelbtomis žiniomis, 1927 
metais minėtoj valstybėj 
nuo negryno alkoholio žuvo 
1,140 žmonių. 1919 metais
tokių aukų suvirš du kart 
buvo mažiau (44%).

NUKRITO IR SUDUŽO 
LĖKTUVAS.

Lėktuvas užsikabino už me­
džio ir nukrito. Lakūnas 

pritrenktas.
Kaunas.— Lekėčiuos, Ša­

kių apskr., buvo atidengi­
mas nepriklausomybės pa­
minklo. Ten nuskrido ir ke­
li lėktuvai. Kadangi buvo 
neaukštai debesys, tai lėk­
tuvai turėjo skraidyti visai 
žemai. Darant figūrinius 
skridimus, vienas lėktuvas, 
kuriuo skrido kapitonas Na- 
staras, neteko jėgos. Iš fi­
gūros išėjo. Duodant gazo, 
aparatas užspringo ir to­
liau lėkti negalėjo. Todėl 
planuodamas jis pradėjo 
leistis žemyn. Bet toj vie­
toj buvo miškas ir lėktuvas 
besileisdamas užsikabino už 
medžio, o paskui nukrito 
žemėn.

Lakūnas pritrenktas ir 
paliko be sąmonės, bet vė­
liau atsigavo.

Londonas.—Karalius Jur­
gis sveiksta, eina geryn.

Buenos Aires, Argentina. 
—Politinėse riaušėse netoli 
Avellaneda 2 užmušti, kiti 
sunkiai sužeisti. Muštynės 
prasidėjo restauracijoj.

LABDARYBĖS AUKOS.
DAUGIAU ATJAUTIMO NELAIMINGŲ!
Šių metų labdarių skaitlius kol kas visai mažas 

ir pačios aukos labai nežymios—mažytės.
Gal ir del to, kad organe tuo klausimu per ma­

žai kalbame.
Šv. Kalėdos čia pat—reikėtų ir privalėtumėm 

suvargusiems mūsų nariams suteikt gardesnį kąsnelį 
ir jų vargų nepamiršti. Bet... pamirštame! Gaila, 
kad mes, fraternalė draugija, išbuvusi virš 40 metų, 
da savo tikslo nesuradome. Stebėtina, kaip kitados 
būdavo ’’įvairūs politiški” vajai, tai kiek atsirasda­
vo garsių ’’patrijotų” veikėjų—vadų ir mūsų liau­
dis sekdavo—duodavo. Labdarybės Vajus ne poli­
tiškas, bet pasigailėjimo darbas, jis turėtų būti ty­
lus ir nuoširdus, noriai duodant. Turčių, stambių 
geradarių kaip ir neturime, bet visiems supratus 
labdarybės svarbą sudėtumėm po centą kitą, tai su- 
dėtumėm tūkstančius ir tokios aukos kliūtų niekam 
kitam, kaip tik mums patiems. Mes šelpiame šian­
dien kitus, tie ’’kiti” ant rytojaus gali šelpti mus pa­
čius. Ką žada rytojus TAU IR MAN—niekas ne­
gali pasakyti. Tad broliai, sesės, būkime duosnes- 
niais!...

Per mėnesį laiko nesudėjome visa organizacija 
nei tiek, kiek viena LRKSA. 4-ta Penna apskritis 
($100.00).

Iki lapkričio 30 dienos š. m. aukų gauta šiaip: 
’’Garso” No. 48 paskelbta ...................$127.80
51 kp. New Philadelphia, Pa................. 4.85.
209 kp. Kingston, Pa............................. 3.80.
290 kp. Camden, N. J............................. 4.18.
Bendrai per lapkritį............................ $140.63.

J. B. Šaliūnas, Sekret. ir Reik. Vedėjas.

SUKILIMAI RUSIJOJ.
Londonas.— ’’The Daily 

Mail’s” Varšuvos korespon­
dentas praneša, kad lapkri­
čio 28 dieną Vilniaus kraš­
te girdėjosi kanuolių šaudy­
mo atbalsiai. Tai esą sovie­
tų valdžia ginkluota pajėga 
malšinusi gudų sukilimą No- 
vie ir Gargow miestuose. 
Gudai kaimiečiai esą žudę 
sovietų valdininkus.

10 MILIJONŲ LITŲ BYLA.
Kaunas. — Kauno Apy­

gardos Teisme pradėta di­
delė sensacinga byla prieš 
Alytaus spirito varyklos 
’’Sietynas” savininkus ir 
tarnautojus, kurie kaltina­
mi esą jie padarę valstybei 
nuostolių apie 10,000,000 li­
tų. Del stokos liudininkų ir 
ekspertų byla atidėta.

LIETUVOS PASKOLA 
VOKIETIJOJ.

Greit prasidėsią del paskolos 
derybos.

’’Fossische Zeitung” praneša, 
kad Lietuvos vyriausybe šiuo 
metu svarstanti paskolos Vokie­
tijoje klausimą. Artimoje atei­
ty Vokietijon vyksiąs Lietuvos 
Banko atstovas derėtis del pa­
skolos su Vokietijos valstybes 
banko direktorium Šachtų.

Kadangi pusė viso Lietuvos 
eksporto einanti į Vokietiją, tai 
sudarius su Vokietija prekybos 
sutarti ir kilo paskolos sumany­
mas.

Paskola būsianti sunaudota ge­
ležinkeliams statyti ir žemes ū- 
kio reikalams.

Turėdami galvoje naudingą 
jiems sutartį, vokiečiai sutiksią 
kredituoti Lietuvos vyriausybę.

Paskola būsianti nauju žingsniu 
sustiprinti vokiečių įtaką Lie­
tuvoje.

New York.—Lapkričio 29 
dieną atvyko Amerikon di­
dysis rusų kunigaikštis Ale­
ksandras. Čia jis važinėda­
mas laikys paskaitas.

Cincinnati. — Julius Ro- 
senwald, Chicagos pirklys ir 
filantropas (labdarys) pa­
aukojo $500,000 vietos žy­
dų hebrajų seminarijai ra­
binams ruošti.

PORT WASHINGTON, WIS.
227 kuopos metinis susirinki­

mas įvyks 9 dieną gruodžio, 
1928 m., pirmą valandą po pie­
tų, paprastoj salėj.

Taigi meldžiu, kad visi nariai 
nepamirštumėt ateiti, nes bus 
daug svarbių dalykų . aptarti. 
Taip jau bus renkama nauja 
kuopos valdyba.

K. Kvedaris, Raštin.

PITTSBURGH, PA.
254 kp. nariams.

254 kuopos metinis susirinki­
mas bus paprastoj vietoj gruo­
džio 9 dieną, 1928 m., 2 vai. po 
pietų.

Visi nariai ir narės yra kvie­
čiami ant metinio susirinkimo. 
Paminkit, kitas per visus metus 
nesilanko nei karto ant susirin­
kimų.

Labai yra prašomi visi, kad 
ateitų į metinį susirinkimą, nes 
yra daug svarbių dalykų pra­
nešti nariams ir ’ bus rinkimas 
naujos valdybos. Taipgi nebūt 
pro šalį, kad kiekvienas ateida­
mas į susirinkimą atsivestų nors 
'po du nauju nariu prisirašyti į 
Susivienymą. Nepamirškite die­
nos. Valdyba.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
’’Draugo” Nr. 284 J. P. 

Mačiulis, 135 kp. narys, ra­
šydamas apie Brooklyno by­
lą tarp ko kito sako: ’’Nela­
bai senai ’Garsas’ buvo pa­
skelbęs, kad Pildom. Komi­
tetas padaręs visa, ką galė­
jęs padaryti bylos likvidavi­
mo reikale ir kad bylos tę­
simas išimtinai pareinąs nuo 
kuopos. Bet, dabar, aiškiai 
pasirodė, kad bylinėtis nori 
ne kuopa, bet Pildomasis 
Komitetas. Šį faktą nariai 
privalo žinoti, nes jų lėšo­
mis byla eina.”

Taip, nariai privalo žinot, 
kad Susivienymo Pildomasis 
Komitetas nenori iš organi­
zacijos iždo mokėt gan di­
delių bylos išlaidų, del ku­
rių dabar ginčas eina. Kas 
išvirė košę, tas turėtų ją ir 
iškabyt.

TAI BENT SUMA!
Cleveland’o Visuomenės 

Šelpimo Fondas buvo nusi­
statęs sukelt $4,600,000 per 
septynias dienas laiko.

Vajus prasidėjo 21 dieną 
lapkričio, užsibaigė 27 die­
ną lapkričio. Surinkta viso 
$4,604,883.79, arba $4,883.- 
79 daugiau, negu pasiryžta. 
Užbaigus vajų ir pasiekus 
virš nustatytos sumos, va­
jaus komitetas, rinkėjai ir 
dainininkų klubas iš džiaug­
smo dainavo ’’Bells of St. 
Mary’s.”

Klausimas, kiek LRKSA. 
nariai sudės aukų saviems 
našlaitėliams ir ką dainuo­
sime mes ir mūsų varguoliai 
našlaičiai sulaukę šv. Kalė­
dų ! Mes irgi turime dėti pa­
stangų, kad pasiektumėm 
nors $1,500. Laikas jau 
trumpas.

Kuopų valdybos ir nariai 
prašomi susirinkimuose apie 
tai atminti.

P. P. Muliolis.

LRKSA. 5-TOS PENNA 
APSKR METINIS SU­

SIRINKIMAS.
Įvyks gruodžio 30 dieną, 1928 

m., šv. Juozapo parap. svetainėj, 
Scranton, Pa. Pradžia 2 vai. po 
pietų.

Minėtos apskr. kuopos, malo­
nėsit atsiųsti savo delegatus su 
naudingais įnešimais, taip pat 
malonėsit prirengt metinį rapor­
tą, kaip nutarta, kad kiekviena 

j kuopa prirengtų nors vieną į 
' metus.

Taip pat bus renkama apskr. 
valdyba 1929 metams.

Bus išduota metinė finansinė 
apyskaita.

J. Tamošaitis, Pirm.,
J. Purickis, Rast.

LRKSA. CHICAGOS APS­
KRITIES KUOPOMS.

Chicagos apskrities kuopų 
bertaininis suvažiavimas bus 
gruodžio 30 dieną, 1928 m., 3 
vai. po pietų, šv. Jurgio para­
pijos salėj, 33 Auburn Ave., 
Chicago, Ill.

Kuopos, rinkite delegatus; 
kurios nesuspėsit išrinkti, ma­
lonėkit valdybų nariai dalyvau­
ti suvažiavime.

Bus renkama apskrities nau­
ja valdyba 1929 metams ir daug 
naudingų aptarimų organizaci­
jos gerovei ir padidinimui aps­
krities iždo.

Daugiau veikimo ateinančiais 
metais! Tuo obalsiu remdamosi, 
valdyba kviečia visas kuopas 
Chicagoj ir apylinkėje daly- 
vaut apskrities suvažiavimuose.

Nepamirškite dienos ir vietos.
K. D. Rubinas, Rašt.
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IŠ PO MANO BALANOS.

ATMINKIM NELAIMINGUS.
ŠVENČIŲ DOVANOS IR LABDARYBĖ.

Kalėdų šventė ir Nauji Metai artinasi.
Amerikoj yra paprotis sulaukus šių didelių švenčių 

pirkt dovanas giminėms, draugams ir prieteliams. Ne­
vienas dovanoms išleidžia daug pinigų. Ypač gavus nuo 
kitų, negražu atsilikt ir neatsilygint.

Dovanų vieni kitiems superka ir gerų, naudingų, bet 
neretai superka visai niekų, kurie šventėms praėjus eina 
i sąšlavyną.

Ar nebūtų geriau, vieton netiksliai išleidžiamų do­
vanoms, tuos pinigus skirt kilnesniems tikslams, kur jie 
atneštų tikro džiaugsmo ir pasitenkinimo?

Štai Susivienymas turi Labdarybės Fondą, į kuri 
suplaukę visi centai eina šelpimui sveikatos nustojusių 
narių, vargingų našlių ir našlaičių. Įsiskaitykite ir įsigi­
linkite, kokius padėkos žodžius sudėsto gavę paramos 
tie žmonės, kurie ištisus metus nepasikelia iš lovos, ku­
rie nevaldo rankų ar kojų, patys vieni- neapsiverčia ant 
kito šono. Jų žodžiai iškalbingesni už sveikųjų išvadžio­
jimus, nupasakojimus. O tokių nelaimingų yra daug—jų 
yra kiekvienoj lietuviškoj kolonijoj, didelėj ar mažoj.

Lapkričio ir gruodžio mėnesiai paskirti Labdarybės 
Fondo Vajui. Iš kuopų, iš atskirų žmonių plaukia mažos 
ir stambesnės aukos. Kiek suplauks, tiek bus išdalyta 
gyvenimo perblokštoms aukoms.

Būtų kilnus darbas, kad sulaukus tokių didelių 
švenčių saviškiai, draugai ir prieteliai kits kitam pasa­
kytų: šių metų kalėdinių dovanų pinigus atiduokime 
kenčiantiems ir dejuojantiems! Tegu ir jiems Šventėse 
pasidaro linksmiau, ramiau!TURISTŲ IŠLAIDOS.

KIEK AMERIKIEČIAI TURISTAI PRALEIDŽIA 
UŽSIENIO ŠALYSE?

Amerikos Jungtinių Valstybių komercijos departa­
mento ekspertai apskaičiuoja, kad šios šalies turistai, lan­
kydami svetimas šalis, 1928 metais praleido bilijoną 
(1,000,000,000) dolerių.

Žinias šiame reikale ekspertai surinko iš pasų ofiso, 
bankinių įstaigų, -kurios keleiviams parduoda čekius, 
kredito laiškus, ir iš pačių keleivių.

Prieš karą daug amerikiečių lankydavo užsienio ša­
lis, bet vis dėlto tas skaičius žymiai būdavo mažesnis 
ir ten jie palikdavo nemažiau šimto milijonų dolerių kas 
metai. Po pasaulinio karo turistų skaičius smarkiai pa­
šoko ir kiekvieną metą eina didyn. Surinktos statistikos 
parodo, kad 1919 metais turistai užsieny praleido $50,- 
000,000, 1920 m. jau $150,000,000, 1921 m.—$200,000,- 
000, 1925 m. jau $56Q,000,000, 1926 m.—$709,000,000, 
1927 m.—$770,000,000.

Turistų skaičius 1923 m. siekė 260,000, 1925 m. — 
356,000, 1927 m.—406,000.

Turistų klasę sudaro mokytojai, studentai, profeso­
riai, įvairūs profesionalai, biznieriai ir 1.1. Vieni iš jų 
vyksta į svetimas šalis mokslo studijų reikalais, kiti biz­
nio, da kiti del įspūdžių ir malonumų (good time). Ap­
skaitoma, kad studentai ir mokytojai išleidžia palygina­
mai mažiausia (apskritai imant, apie $500.00 kiekvie­
nas), tuo tarpu malonumų ieškotojai ten palieka dideles 
sumas.

Iš Europos šalių amerikiečiai daugiausia lanko Pran­
cūziją, Vokietiją, Šveicariją, Italiją, kitas po mažiau. 
Žinovai tvirtina, kad amerikiečiai turistai palaiko Pran­
cūziją taip daug, kad be jų paliekamų pinigų būtų var­
go sudaryt savo biudžetą. Anglija irgi gausiai pasipelno.

Del tokių didelių sumų išvežamų užsienin amerikie­
čių tarpe vis dažniau ir garsiau girdisi nepasitenkinimo 
balsų. Kas keisčiausia, kad dauguma tokių turistų, vyks­
tančių lankyt ir studijuot svetimas šalis, labai mažai 
pažysta savo šalį, kuri plati, įdomi ir įvairi. Net yra iš­
keltas obalsis—’’America first.” Tačiau sulaikymui nuo 
tokio plūdimo svetur prisieis griebtis europiečių pavyz­
džio—teik turistams įvairias įdomybes, įrengt ’’garsius” 
kurortus.

Be to ir skanus alutis ir kitoki gėrimai nemažai ame­
rikiečių turistų pavilioja į kitas šalis.

Šiais metais apie 6,000 lietuvių amerikiečių atlankė 
seną tėvynę Lietuvą. Jie vyksta pasimatyt su saviškiais, 
atsirokuot dalių ir palikimų reikalais, bet yra ir tokių, 
ką vyksta del poilsio ir įspūdžių. Lietuvai yra nemaža 
nauda, kad ji savo tautiečius gali patraukt pas save, kad 
jų doleriai ten, o ne kur kitur palieka. I

JA U N IMAS.
Kartą kilni ir graži bažnyti­

nes muzikos grožė krito ir nu­
krito iki nematytam žemumui. 
Nūdienos neva bažnytinė muzi­
ka panėši tikrai bažnyčios mu­
zikai tik tiek, kiek senovės lei- 
teriai o šių dienų automobi­
liams.

Kam įdomu del ko taip pasi­
darė, meldžiu paklausyti.

Amerikos katalikams užve- 
džioja airiai. O airiai, it tyčia, 
lyginai ir yra be jokios muzika- 
lės skonies žmonės. Jie taip, kaip 
ir lietuviai, moka savo muziką 
išgyrti žodžiu, bet kad reikia 
parodyti tikros muzikos formo­
je, po šiaudais lenda. Žydai, ką 
kur mažiau su savo muzika pa­
sigirti moka, pasirodo dažniau 
ir geriau už airius amžinai be­
siginančius. Ypač jų nemuzika- 
liškumas pasirodo bažnyčioje. 
Jei nori išgirsti muziką aršiau­
sioje formoje, užeik airių baž­
nyčion pamaldų laike, o turėsi 
tai, ko ieškai.

Nesenai teko dalyvauti iškil­
mingose airių pamaldose, kur 
muzika, suprantama, nemažą da­
li vaidino. Aršesnio riksmo, 
biauresnės muzikalės revoliuci­
jos, kai gyvas negirdėjau! Prie 
čielo fabriko dūdų sėdi asmuo 
mažiausio muzikalio supratimo 
neturys. Kas da aršiau—visai ne- 
katalikas. Diktokas giesmininkų 
būrys sudarė neva chorą. Vaje 
tu mano! Vargonai sau, vargo­
ninkas sau, choras sau. Rodės, 
it peštiesi už ką tai ėmę.

Pasibaigus pamaldoms, atsisu­
kęs vyskupas sako: — Viskas, 
kaip nebūk; bet gi jūsų giedo­
jimas, tai iš tikrųjų, tiesiog 
dangiškai išėjo. Klebono ir sa­
vo opiniją priešais laikydamas, 
tariu širdingą ačiū vargoninkui 
ir chorui už nenuilstanti jūsų 
triūsą. Neužmirškit gero darbo 
ir ant toliau.

Ve, kokiose aplinkybėse baž­
nytinė muzika skursta. Ne kar­
tą tieji patys asmens išpeikia 
’’džiazą” ir tam panašiai. Prak­
tikoje gi, dažniausiai neva baž­
nytinė muzika, o bet gi kur kas 
ir už viską prastesnė.

To viso istorija atrodo daug 
maž taip. Airiai jau nuo dauge­
lio amžių vergauja anglams. Net 
ir dabar, kuomet ir Airija ne­
va laisva yra, tai tačiau Angli­
ja laiko jos žemių dalį, kaip sa­
koma, del to, kad ten didžiumo­
je protestantai- apsigyvenę, o 
priplaukos, kurių čia kiek nori, 
visos Anglijos saujoje. Airija 
daugiau panėši paukščio klėt- 
kai, negu laisvės šaliai. Kitados, 
da aršiau būta.

Cielais šimtmečiais airius be 
jokio pasigailėjimo daigota. At­
imta iš jų bažnyčios. Kunigams 
uždrausta pamaldas laikyti. Už 
užmuštą kunigą dovanos duota. 
Ir taip daryta ilgus amžius. O 
bet gi airiai tikybos nemetė. 
Laukuose, urvuose, žmonės rin­
kosi ir mišių klausė. Reiškia, 
airiai per šimtus metų nematė ir 
negirdėjo giedotų pamaldų. Už 
didžiausią laimę laikyta, jei bu­
vo galima mišias prie dviejų de­
gančių žvakučių atlaikyti. Taip 
dalykams esant, ne vien liaudis, 
bet ir pati dvasiškija veik ir 
užmiršo pačią gražiausią litur­
gijos dalį.

Lyginai tos kankynes užbai­
goje, airiai Amerikon plaukti 
pradeda. Kaip kiti, taip ir jie 
su savimi ir savo būdą ir įpro­
čius atsiveža. Kito ko tarpe, ir 
ypatingą savo liturgiją. Ir jų 
mišios, ir šermenys, ir šliūbai, 
iš tikrųjų, juokingai atrodo. Tai 
yra, žiūrint mūsų akimis. Pas 
juos mišios skaitytos, prie kurių 
jie nuo amžių priprato, tai mi­
šios ; gi suma, be ko mes apsi­
eiti negalim—tik juokai. Ir del 
to gi jas jie laiko be noro. O

jų padaryt daugiau juoko, negu 
ko kito. Bent taip iš šalies žiū­
rinčiam atrodo. -

Vargonai dažniausiai geriau­
sio typo. Bet kas iš jų, jei prie 
jų sėdi asmuo, ką ne vien mu­
zikos, bet nei liturgijos nepa­
žysta? Ne retai prie jų vargo­
nų galima sutikti net ir žydą. 
Tikrai žinau tūlą parapiją, kur 
taip jau nuo daugelio metų yia.

Tokis vargoninkas tik tiek 
apie bažnytinę muziką gali iš­
manyti, kiek ir rabinas o apie 
mišių laikymą. Berods, apskritą 
nuovoką turi, tai be abejonės; 
bet gi tiek, kiek reikia, toli gra­
žu ne. Taip ir su choru. Dau­
giau atrasi nekatalikų, negu ka­
talikų.

Tokių asmenų glėbin bažnyti­
nė muzika užkliuvusi, atrodo it 
poterėlis o Lietuvos čigono lū­
pose. Daugiau gardaus juoko, 
negu Dievui garbės. O taip būt 
turi, kadangi airiai patys, kaip 
sakiau, nuo bažnytinės muzikos 
atprato. Nei grot, nei giedot, nei 
klausyt nenori. Klebonas vėl, no­
rėdamas muzikalius savo gabu­
mus parodyt, uždraudžia ypač 
vargonams groti liturgijos tar­
pais. Vadinasi, sakysim, ’’Ky­
rie,” ant kart vargonai ir cho­
ras pradeda ir baigia. ’’Offerto- 
riją,” ’’Sanctus,” ’’Benedictus,” 
’’Agnus” ir gi nieko geresnio 
nesulaukia. Po kiekvienai gies­
mei, kokis laiko tarpas būna, 
palieka tuščias ir kurčias. To­
kios nereikalingos ir tuščios 
pauzos erzina klausytojus taip, 
kad jie kituo kart jei tik iš bė­
dos ant tokių mišių užeina. Kle­
bonas, žinoma, pateisina save 
sakydamas, kad to Moto Proprio 
reikalauja. Žmonės neišmanyda­
mi, ką tokiais tarpais veikt, daž­
niausiai kosti. Kažin, ką sako 
Moto Proprio apie tai?

Šermenys, šliūbai dažniausiai 
tikrai juokingai išeina. Tas pa­
čias giesmes, o ypač Gounodo 
”Ave Maria,” ir vienur ir kitur 
išgirsi. Neišmano nei tiek, kad 
iki šiol nėra nei vienos ”Ave 
Maria” sudėstytos taip, kad šer­
menims tiktų. Priešingai, pačiuo 
gyviausiu muzikos tempu ir e- 
nergija ”Ave Maria” karakteri- 
zuojama. O jeigu taip, muzikos 
keliu, šermenims netinka. Ki­
taip sakius, airių bažnyčioje, 
kuomet muzika dirgsnių nedil­
gina, labai malonu; bet kartą 
muzikai atsiradus, nors lauk 
beg.

Nemuzikalis airių skonis ir 
mūsų kai kurias bažnyčias už 
skverno laiko. Tikras lietuvių 
giesmes, kurios mūsų liturgijoje 
nuo amžių buvo geros, šalin va­
romos, o jų vieton negirdėtas ir 
netikusias airių vergijos perijo- 
aą primenančias kišama. Ir pas­
kui barama žmones, kad ant mi­
šių neateina. Ar gi nežinai lie­
tuvio? Jis bus tik ten, kur ir 
jo giesmė ar daina bus. Išmesk 
jo giesmes ir dainas, o jis pats 
išeis. Morkus.

PADĖKIM BROLIAMS 
BRAZILIEČIAMS.

Kas nežino, kiek vargo ir 
skurdo prisiėjo panešti pir­
miesiems lietuviams atvykus 
į Jungt. Amerikos Valst., 
kuomet jų buvo labai ma­
žas skaitlius, kuomet jokios 
savo organizacijos da netu­
rėjo.

Tokioje ar da sunkesnėje 
padėtyje šiandien randasi 
jau keletas desėtkų tūkstan­
čių lietuvių išvykusių Bra­
zilijon. Tenai ir klimatas 
nėra taip geras ir gyvenimo 
sąlygos sunkesnės, negu bu­
vo J. A. Valstybėse pirmie­
siems mūsų broliams atėjū­
nams.

Kadangi lietuviai katali- 
kaip laiko, tai, rodos, nori iš kai nevien kūno, bet ir šie-

įlos reikalais privalo rūpin­
tis, taigi tų prakilnių idėjų 
vedamas Brazilijon atvyko 
Jungt. Am. Valstybių lietu­
viams gerai žinomas gerb. 
kun. Jeronimas Valaitis, ka­
da tai buvusis Girardville, 
Pa. lietuvių klebonas.

Kadangi Brazilijos lietu­
vių ekonominė būklė labai 
sunki, taigi ir suorganizavi­
mas lietuvių katalikų para­
pijos eina labai sunkiai.

Štai trumpa ištrauka iš 
gerb. kun. J. Valaičio laiš­
ko rašyto Federacijos pir­
mininkui :

’’Lietuvių Brazilijoje yra 
virš 30,000. S. Paulo prie­
miesčiuose yra apie 10,000. 
Juos aplankyti ir turėti į 
juos įtakos nėra galimybės. 
Į bažnyčią retkarčiais atei­
na tik keliatas. Socialistai 
turi savo savaitinį ’’Garsą.” 
Leisti savo laikraštėlį spaus­
tuvėje nėra nei lėšų, nei pa­
jėgų. Spausdinant gi pas 
save mimeografu būtų lėšų 
ir laiko sutaupymas. Mimeo- 
grafas 31x42 cntim. čia kai­
nuoja 3,340 Milreisų. Krei­
piuosi į Tamstą prašydamas 
Tamstos padaryti Amerikos 
L. R. K. tarpe vajų Brazili­
jos lietuvių R. Katalikų 
naudai. Tuo tarpu skubiai 
reikalinga apie 500 dolerių 
mimeografui, rotatoriui ir 
rašomai mašinėliai pirkti. 
Jų pagalba leisčiau savo ka­
talikų laikraštėlį.”

Taigi, broliai ir sesės, J. 
Am. Valstybių lietuviai ka­
talikai, padėkime savo bro­
liams lietuviams katalikams, 
likimo nuneštiems tolimon 
Pietų Amerikos Brazilijon, 
nes ten jų kaip materiale, 
taip ir dvasinė padėtis yra 
labai sunki. Ištieskime bra- 
ziliečiams savo mielaširdys- 
tės ranką ir pagelbėkime 
jiems.

Aukas prašome siųsti, jei 
kas norėtų, tiesiai kun. Va­
laičiui šiuo adresu: P-re Je­
ronimo Valaitis, Matriz, S. 
Antonio do Pary, Sao Pau­
lo, Brazil. Arba per Fede­
raciją, o Federacija persiųs 
gerb. kun. J. Valaičiui.

A. L. R. K. Fed. Sekret.
180 Hale Avė., 
Brooklyn, N. Y.

IŠLEIS NAUJUS POPIERI­
NIUS PINIGUS.

Valdžios spaustuve Washing­
tone pradėjo spausdinti naujus 
popierinius pinigus. Gamina net 
iki kelių milijonų dolerių kas­
dieną.

Pinigai bus sekančių rūšių: 
$1, $2, $5, $10, $20, $50, $100, 
$500, $1,000, $5,000, ir $10,000.

Net 53 nuošimtis bus $1.00.
Iždo Departamentas ketina iš­

leisti pinigus ateinančių metų 
liepos 1 dieną. Nauji popieriniai 
pinigai bus daug mažesni už da­
bar vartojamus. Tas sutaupys 
daug popieros ir valdžiai sutau­
pys apie $1,000,000.

Automobiliaus išsivystymas 
yra kaltinamas už popierinių pi­
nigų sudėvėjimą. Valdžios tyri­
nėjimai pdrodė, kad nešvarios 
rankos darbininkų dirbančių ga- 
zo stotyse supurvina popierinius 
pinigus.

Jungt. Valstybių pinigiška sis­
tema inima auksinius pinigus, 
sidabrinius dolerius, sidabrinius 
pinigus, varinius pinigus, iš ni­
kelio ir popieros pinigus, auk­
sinius ccrtifikatus, sidabrinius 
certifikatus, Jungt. Valst. notas, 
Tautiško Banko notas, Federal 
Reserve Banko notas.

Liepos 1 dieną, 1927 m., Jung. 
Valstybių pinigų vertė siekė 
$8,532,000,000, iš kurių $4,656,- 
000,000 buvo iš aukso. FLIS

MŪSŲ TRŪKUMAI...
Reikalas pažint Konstituciją ir įstatus.

Trūkumų yra pas Lietuvių R. K. Susiv. Amerikoje 
narius, o aršiausia, kad yra trūkumai net pas kuopų vir­
šininkus atstovaujant kuopų narius.

Daug ir labai daug narių randasi bile draugijose ir 
centralinėse organizacijose, kurie savo Konstituciją—įs­
tatus mažai te pažysta arba visai ne ir net' nesistengia 
juos pažinti. Ir tokių randasi net kuopų valdybose.

Daugumai narių apeina bile tik priklausyti, užsimo­
kėti duokles, gauti vienokią ar kitokią, ištikus nelaimei, 
pašalpą, bet įstatų nežinant, laikas nuo laiko pasitaiko 
sutikti nesusipratimų—keblumų. Ir vien tik dėlto, kad 
nežinota—nesuprasta įstatų. Eiliniams nariams už neži­
nojimą šiek tiek atleidžiama, bet valdybos nariams nie­
kuomet ir netik neatleidžiama, kad patys nežino ir nesi­
stengia žinoti, bet ir neaiškina savo kuopos nariams, nes 
nei vienam neužtenka to, kad įstodami į organizaciją 
kartą yra perskaitę įstatus, bet reikia juos išmokti iš at­
minties, pilnai suprasti, ir tik tuomet bus nauda nariams 
iš organizacijos, o organizacijai iš narių.

Priede įstatų yra reikalas skaityti savo organą ’’Gar­
są” ir sekti organizacijos reikalus ir judėjimą. O di­
džiausia prievolė yra kuopų pirmininkų viską, kas tik 
telpa organe liečiant Susiv., aiškint mėnesiniuose kuopų 
susirinkimuose. Pirmininkai nėra vien tik dėlto, kad sė­
dėti prie pirmininko stalo su kujuku, duoti ir atimti na­
riams balsus, bet turi žiūrėti, kad būtų įstatai pildomi 
visų narių, o pildymui reikia juos žinoti. O žinoti vi­
siems nariams nėra galima dėlto, kad yra nemažai se­
nesnių narių, kurie nemoka skaityti, nei įstatų, nei or­
gane pranešimų bei nutarimų. Tad tuo būdu yra būtinas 
reikalas susirinkimuose aiškinti, kaip įstatus taip ir pra­
nešimus organe.

Ir kuomet nariai bus supažindinti su organizacijos 
įstatais ir tvarka, tuo būdu bus pašalintas tas nelemtas 
skubus narių atsidūrimas civiliame teisme, kuris nieko 
neatneša be nuostolių ir neapykantos tarpe vienminčių 
tautiečių.

Tadgi, gerbiami kuopų valdybų nariai, prašom imti 
domėn ir praktikon už save mažiau žinantiems aiškinti 
iš ko bus nauda netik esant Susivienyme, bet ir išlauki­
niuose gyvenimo reikaluose.

P. P. Muliolis, L.R.K.S.A. Pirm.

WYOMING KLONIO 
LIETUVIAI.

Moterų Klubo veikimas.

’’Garso” Nr. 46-me raporteris 
šio laikraščio skaitytojams pra­
nešė, kad mūsų gerb. tautietės 
tyliai, bet sėkmingai pradėjo or­
ganizuotis LABDARINGIEMS 
TIKSLAMS.

Kaip anglų patarlė sako: 
"Charity begins at home,” taip 
mūsų gerb. moterėlės pasiryžo, 
sudarė planus ir pasiskelbė, kad 
surengti Lietuvių Našlaitnamiui 
ir senelių prieglaudai, kurią už­
laiko NUKRYŽ. JĖZAUS SE­
SELĖS, ELMHURST, PA., 
Card party ir šokius. Įvyko 
lapkričio 20 dieną š. m. Redd- 
ington viešbuty, Wilkes Barre, 
Pa.

Mes prisipažystame, kad daug 
teko aplankyti lietuvių kolonijų 
ir matyti įvairių parengimų, bet 
šis parengimas visus užtemdo. 
Tuomi, kad publikos atsilankė 
arti TŪKSTANTIS ASMENŲ. 
Pati gi publika buvo rinktinė. 
Ūpas pas visus ko geriausias. 
Reiškia, Wyoming Klonio lie­
tuviai pasirodo esą gyvi ir lab­
daringiems darbams pritaria. Ge­
riausia ypatybe, tai tylus užsi­
laikymas. Kitur susirenka būre­
lis ’’vadų—vadukų”, per spaudą 
išbūbnyja, kad štai tą ir tą pa­
darysime... Pasekmės būna ret­
karčiais labai juokingomis. Čia 
gi priešingai—darbuotė tyli, be 
pasididžiavimo, ir tas tylus vei­
kimas , apvainikuojamas didelė­
mis pasekmėmis.

STAMBI KALĖDŲ DOVANA.
Rengėjos šio vakaro pasiryžo 

Elmhurst, Pa. vienuolyno užlai­
komiems našlaičiams ir sene­
liams nemažiau Kalėdų dova­
noms suteikti, kaip VIENĄ 
TŪKSTANTI DOLERIŲ!

’’Garso” rapoteris tas žinias 
gavo iš W. L. M. K. Iždininkės 
p. F. Sklaris. Jos nuomonė, kad 
bus daugiau, negu TŪKSTAN­
TINĖ.

Valio, mūsų moterėlėms!
Tą didyjį darbą prirengę ir 

už taip sėkmingą darbuotę pa­
garba priklauso šioms Klubo na­
rėms: *

Veikiantis Komitetas:

P. p. J. W.’Žilinskiene, Prez.
A. C. Hardy, Sekretorė.
F. Sklarienė, Iždininkė.

Presos Komitetas :
P. p. A. Čepanonienė (Pirm.).
J. Venslauskienė.
A. Nutautienė.
F. Uzdilienė.
A. Vašauskienė.
F. Uzdilienė.
J. Večkienė.
C. Žarnauskienė.
A. Yarrow.
J. M. Hiznay.
Šis Klubas narių turi apie 100 

ir kas kartą auga, didėja nariais 
1 ir įtaka šioje apylinkėje.

Stambi asmenė auka.
Netik rengiamam vakare atsi­

lankė daug publikos, bet- mūsų 
gerb. vertelgos lietuviai ir ne 
lietuviai noriai davė skelbimus 
programom Viena iš stambiau­
sių aukų gauta tai LUZERNE 
COUNTY TEISĖJO JONES 
ASMENIS ČEKIS VIENAS 
ŠIMTAS DOLERIŲ!

Taip pat rūpestimi ADV. J. 
S. LOPATTO Luzerne County 
Teismas žadėjo paramą mūsų 
remiamam Vienuolynui Našlait­
namiui. Pav. yra atsitikimų, kad 
Teismas nubaudžia prasikaltė­
lį pinigine pabauda Labdarin­
goms įstaigoms. Tad nuo dabar 
ir mūsų Našlaitnamis Elmhurste 
bus tame sąraše. Todėl kad ir 
Luzerne County lietuvių randa­
si našlaičių ir senelių.

Tad mes neapsirikome kitados 
’’Garso” skaitytojams priminę, 
kad šioji apylinkė trumpoje at­
eityje turės savo lietuvišką Naš­
laičiams ir Seneliams Prieglau­
dą.

Moterėlės parodę, ką gali, čia 
pat surinko TŪKSTANTINĘ ir 
ją paklojo. Bet reikia nepamirš­
ti, kad čia randasi Lietuvių Die­
nos Komitetas, kuris turi tam 
tikslui surinkęs apie $15,000.00. 
Tad nėra abejonės, kad ir tie 
pinigai bus pavesti ir sunaudo­
ti lietuviško našlaitnamio išplė­
timui. Tik vienybėje būsimi ga­
lingais!

Raporteris.
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Pr. Genys.

DIEVAITĖ.
Jei ta esi,
kur kraują gyslomis gainioji, 
kur dvasios lyrą skambini 
kur ašarų perlus iš liūdinčių akių renki, 
kur ilgesio sparnais suvystai sielą, 
ir tamsoje panūdusią švieson vilioji— 
atversiu tau vartus, 
įženk į mano daržą—lenksis tau žiedai! . 
Ištiesiu tau rankas,
Įžengk į mano laivą—bangos lenksis tau...
Ir aš prieš tavo grožio veidą 
palenksiu galvą
ir taurę, kupiną gyvatos krikštolingos, 
iškelsiu!

Štai žvelk :—
Kalnai po mano kojom raizgosi ir snaudžia. 
Aukštai—dangus, ir saulė, ir žvaigždynai, 
ir tu, dievaite!

Savo grožio žvilgsniu
pasaulį dangiška šviesa gali nužerti; 
karčiausią ašarą nušluostai nuo vargdienio 
skruosto.
Didžiausią laimę duot gali bedaliui, 
jei tik su meile jį širdin priglausi, 
jei jo širdies skausman įliesi savo skausmo 
lašelį nors menkiausi...

--------------------- 0---------------------
Putinas.

VIDURNAKTY.

Yra viena tik valanda
Vidur nakties,

Kada padangių žvaigždynams 
Tyliai meldies.

O spindulingoji erdvė 
Tokia skaidri,

Kad rodos pats visas žvaigždes 
Širdy turi

Visa buitis—tiktai vieni 
Melsvi skliautai—

Ir pats į mėlynas gelmes
Tu paskendai.

Nebėr daugiau šventos maldos 
Nei nuodėmės:

Ką tik ištars geismi širdis, 
Dangus laimės.

--------------------- O---------------------
J. Steponaitis.

JEI AŠ BŪČIAU...
Jei aš būčiau gėlelė, aš dabinčiau jos ta­

kelius, aš puoščiau jos kasas, aš šypsočiau 
laimingas ant jos karštos krūtinės.

Jei aš būčiau kalnelis, aš niurksočiau sau 
ramiai ir tėmyčiau ją, it saulutę, užtekant ir 
nusileidžiant.

Jei aš būčiau giružė, aš šlamėčiau jai 
paslaptingą maldą, kurią vien tik jos širdužė 
suprastų. Aš dengčiau ją nuo audrų ir sau­
lužės karštųjų spindulių.

Jei aš būčiau žvaigždutė, aš mirgėčiau 
padangėj šviesiau už kitas ir šviesčiau jai 
takelius.

Jei aš būčiau vėjelis, aš gaivinčiau jos 
krūtine, aš glostyčiau jos žydinčius veidelius, 
aš bučiuočiau jos saldžias, degančias lūpytes, 
aš purenčiau jos kvepiančius plaukus, nuleis­
tus ant jos dailių pečių, aš jai duksnočiau į 
langelį tamsioj nakty ir neščiau vien tik 
meilės sapnus...

--------------------- O---------------------

Morisc’as Maeterlinck’as.

PELEJAS IR MELIZANDA.
PENKIŲ VEIKSMŲ PJĖSA.
Išvertė PIETARIU KLEONAS.

(Tęsinys).

PELĖJAS. Yra daug kas, ko mes niekuomet 
nesužinosim... Mes nuolat laukiam, o pas­
kui... Kas tai per trukšmas?... Uždaro 
vartus !...

MELIZANDA. Taip, vartus uždarė...
PELĖJAS. Mes jau nebegalime grįžti... Gir­

di, kaip čiuža skledės... Girdi! girdi!... 
žvangėjimą retežių!... Pervėlu, pervėlui 

MELIZANDA. Juo geriau! juo geriau! 
PELĖJAS. Taip, taip!... Kaž kas to nori už 

mus... Visa pražuvd, visa išgelbėta! visa 
išgelbėta šiandien vakarui!... Eikš, eikš 
čion! Mano širdis mušas, kaip beprotė 
krūtinėje... (Apkabina ją). Klausyk, klau­
syk! mano širdis tuojau pliš... Eik! eik! 
Ak! kaip malonu sutemose...

MELIZANDA. Kas tai užpakaly mūs... 
PELĖJAS. Aš nieko nematau...
MELIZANDA. Man pasigirdo šnerėjimas... 
PELĖJAS. Aš tiktai tavo širdies plakimą 

girdžiu tamsoje...
MELIZANDA. Man pasigirdo sausų lapų 

šlamėjimas...
PELĖJAS. Tai vėjas, kuris staiga pakilo...

Kol mes bučiavomės, jis buvo nurimęs... 
MELIZANDA. Kokie didžiuliai mūsų šešė­

liai rodos šiandien!

PELĖJAS. Jie gobiasi iki sodo gilumos! O! 
Kaip toli nuo mūsų jie bučiuojasi!... Pa­
žiūrėk. pažiūrėk!...

MELIZANDA. (kurčiai). Ai! Jis už medžio! 
PELĖJAS. Kas?
MELIZANDA. Golius.
PELĖJAS. Golius? Kurgi. Aš nieko nema­

tau...
MELIZANDA. Ten, kur pasibaigia mūsų še­

šėliai...
PELĖJAS. Taip, aš jį pamačiau... Nereikia 

iš kart šokti...
MELIZANDA. Jis su kalaviju... . 
PELĖJAS. O aš be...
MELIZANDA. Jis matė, kaip mudu bučia­

vomės.
PELĖJAS. Jis nežino, kad mes jį pamatė­

me... Nesijudink, neatsigręžk... Ne, tai jis 
pulsis... Jisai pasiliks tenai, pakol manys, 
kad mes nebežinome... Jis tėmyja mus... 
Pakol da jisai nejuda... Eik, eik tuojaus 
iš čia... Aš palauksiu jo... Aš sulaikysiu 
jį!...

MELIZANDA. Ne, ne, ne!...
PELĖJAS. Eik sau! Eik sau! Jis visa matė!... 

Jis mudu užmuš...
MELIZANDA. Juo geriau! juo geriau! juo 

geriau!...
PELĖJAS. Jis eina! jis eina!... Tavo lūpos!... 

tavo lūpos!...
MELIZANDA. Taip!... taip!... taip!... (Aist­

ringai bučiuoja, savęs užmiršimo antplū­
dyje).

PELĖJAS. O! o! Visos žvaigždės nuo dan­
gaus nukrito!...

MELIZANDA. Ir ant manęs! Ant manęs 
taip pat!...

PELĖJAS. Dar! dar!... duok!... duok!... 
MELIZANDA. Visa! visa, visa!...

(Golius puola juos iškeltu kalaviju, smo­
gia Pelėją, kuris puola prie šaltinio. Me- 
lizanda nusigandusi pabėga).

MELIZANDA. (bėgdama). O! o! Kokia aš 
silpnadūšė !...
(Golius tylėdamas nuseka ją per tankmę).

PENKTAS VEIKSMAS.
PA VEIKSLAS I. 

Žema salė.
(Atidengiant, tarnaitės susirinkę rateliu, kal­
basi, iš lauko girdėti balsai vaikų, žaidžian­

čių ties vienu salės perėjimu).
I TARNAITĖ. Pamatysit, pamatysit, mergai­

tės: tai atsitiks šiandien vakare... Mums 
tuojaus ir praneš.

II TARNAITĖ. Jie jau ir patys nebežino,
ką darą...

III TARNAITĖ. Palauksime čia...
IV TARNAITĖ. Mes jau žinom, kada rei­

kės eit...
V TARNAITĖ. Kada ateis laikas, mes pa­

čios eisime...
VI TARNAITĖ. Namuose negirdėti nei bal­

so...
VII TARNAITĖ. Reikia priversti ten nu­

tilti vaikus...
VIII TARNAITĖ Jie patys nutils, kaip at­

eis laikas...
IX TARNAITĖ Dar valanda neatėjo...

(Įeina sena tarnaitė).
SENA TARNAITĖ. Niekas daugiau negali 

įeiti į kambarį. Aš klausiausi daugiau va­
landos... Galima buvo girdėti, kaip musės 
durimis laipioja... Aš nieko neišgirdau...

I TARNAITĖ. Ją paliko vieną kambaryje? 
SENA TARNAITĖ. Ne, ne, aš manau, kam­

barys pilnas svieto...
I TARNAITĖ. Ateis, ateis tuojau...
SENA TARNAITĖ. Dieve mano! Dieve ma­

no! Štai jau galima sakyti—nelaimė įsi­
kraustė į namus... Negalima sakyt, bet 
jeigu aš galėčiau papasakoti, ką žinau...

II TARNAITĖ. Juk tai jūs juos radote prie
vartų?

SENA TAR. Ne, taip, na taip—aš juos radau. 
Vartininkas sako, kad tai jisai pirmas 
juos pamatė; bet tai aš jį pažadinau. Jis 
sau kiurksojo ant pilvo ir nenorėjo kel­
tis... O dabar jisai tikrina: ’’tai aš pir­
mas juos pamačiau.” Ar tai sąžininga?... 
Ar matote, aš nusvilau, degdama žibin­
tą, reikėjo eiti rūsin. —Ko man prireikė 
rūsin—negaliu jau prisiminti, žodžiu, aš 
keliuos penktą valandą; dar nevisai pra­
švito; ir manau sau, pereisiu per kiemą, 
o paskui atidarysiu vartus. Gerai; lei­
džiuos ant galų pirštų laiptais, atidarau 
vartus, lyg tai pačios paprasčiausios du­
rys... Mano Dieve! Mano Dieve! Ką aš 
matau! Įspėkit, ką aš matau!...

I TARNAITĖ. Jiedu prie vartų?
SENA TARNAITĖ. Jiedu abudu išdriki ties 

vartais! Tartum alkani elgetos... Prisi­
glaudę prie kits kito, lyg išgąsdinti vai­
kai... Mažoji princesa buvo vos gyva, ir 
Goliaus kalavijas dar šone stūksojo... Ir 
ant slenksčio kraujas...

II TARNAITĖ. Reikia vaikams liept nutilti...
Jie rėkia, kiek neša gerklė, ties perėjimu.

III TARNAITĖ. Nieko negirdėt, ką kalba...
IV TARNAITĖ. Nieko nepadarysi; aš jau 

mėginau, jie nebenori nutilti...

Štai būrelis jaunų mergaičių Jėzaus Nukryžiuoto Seselių pasiaukavusių tarnauti mūsų vargdieniams vientaučiams: našlai­
čiams, seneliams ir mokyti vaikelius mokyklose.

Aušros Vartų Viloje Elmhurst, Pa., po globa Jėzaus Nukryžiuoto Seserų yra jau nemažas būrelis vargdienių—senelių ir 
našlaičių vaikelių. Nuostabiu būdu įstaiga auga, skaitlius Seserų pasididino net dvigubai į vienus metus. Vargdienių taipogi 
skaitlius pasididino. Vienos Seserys prižiūri senelius, kitos prižiūri ir mokina našlaičius, trečios pačios mokinasi, rengiasi prie 
mokinimo parapijnėse mokyklose.

Įstaiga auga gyventojų skaitliu, bet, nelaimė, jog sunkiame padėjime finansiškai. Visi namai perpildyti gyventojais, sese­
rims jau nėra gana vietos, koplyčia permaža, o čia vis prašos seserų, kad priimtų senelius ir našlaičius vaikelius, bet seserys su 
gailesčiu turi atsakyti, nes nėra vietos senelių ir našlaičių vaikelių namuose.

Kokia sunkenybė užlaikyti ir valgydinti apie 70 žmonių vien iš privatinių aukų. Kartais išeina ir ilgokas laikas, jog negauna 
nei vieno cento, tada rūpesčiai ir vargai pradeda slėgti Seserų širdis.

Gaila, jog nors tai yra vienatinė lietuvių įstaiga čia Amerike del vargingiausios mūsų tautos dalies, vienok yra daug tokių 
lietuvių, kurie jos rėmimu nesirūpina. Matytis, jųjų širdys neatjaučia vargdienių. ’’Sotus alkano neatjaučia.” Verta būtų aniems 
atsiminti, kad kartais jiems patiems neatsieitų ieškoti prieglaudos senatvėje toje įstaigoje. Išrodytų, jog reikėtų kiekvienam lie­
tuviui skaityti tą įstaigą, kaip jo paties (jos pačios) namai.

Gaila taipgi, jog net mūsų tautos veikėjai nevisi rūpinasi apie parėmimą tos įstaigos. Jie rūpinasi apie visokius mūsų tautos 
reikalus, bet mūsų tautos vargdieniai, kurie iš tikrųjų verti yra pasigailėjimo ir paramos, daugelio mūsų veikėjų yra užmiršti.

Taigi nors Jūs Broliai ir Sesutės lietuviai, kurių širdyse artimo meilė dega, lai sujudina Jūsų širdis mūsų tautos jaunučių 
dukrelių paveikslas pasiaukavusių mūsų vargdienių gerovei. Lai paragina Jus prie didesnio veikimo ir rėmimo šios mūsų brangios 
įstaigos. Lai mūsų vargdieniai ir našlaičiai žino, jog yra širdys, kurios atjaučia jūjų vargus, lai kuo greičiausiai sulaukia jie 
tinkamus namelius, kur bus priimti ir kur bus jų ašaros nušluostytos. O seneliai bus prirengti prie amžino atilsio ir ramybės, 
taip kaip jau keli buvo šioje Įstaigoje prirengti prie amžinasties ir atsiskyrė su šiuo pasauliu ramybėje ant Seserų rankų.

Šiais metais Sesutės prirengė du prie amžinasties. Paulina čerkauskienė, prižiūrėta daugiaus, kaip metus, mirė spalių mėnesy 
ir Adomas Gurcius, mirė lapkričio mėnesy. O kaip dėkingos buvo Seserims ir gailestingos širdies žmonėms, kurie savo aukomis 
padėjo juos priglausti ir užlaikyti.

I TARNAITE. Sako, jis visiškai pasitaisė. 
SENA TARNAITĖ. Kas?
I TARNAITĖ. Golius.
III TARNAITĖ. Taip, kaipgi; jį lydėjo žmo­

nos kambarin. Aš juos nesenai susitikau 
karidoriuj. Jįjį prilaikė, kaip girtą. Jis 
dar negali vienas vaikščioti...

SENA TARNAITĖ. Save jisai nebepajėgė 
nužudyti; per daug didelis. Bet ji vos 

: tesužeista—ir jinai miršta... Suprantate 
' ■ jūs čia ką nors?
I TARNAITĖ. Jūs matėt žaizdą?
SENA TARNAITĖ. Taipgi, kaip ir jus, ma­

no’ dukra. —Aš viską mačiau, jūs supran­
tat... Aš ją pamačiau pirmiau visų kitų... 
Mačiulytė žaizdelė po kairiąja krūtimi. 
Įdrėskimas, nuo kurio nemirtų nei ba­
landis. Ar tai taip būna, pasakykit jūs 
man?

I TARNAITĖ. Taip, taip, čia kaž kas yra...
II TARNAITĖ. Taip, bet juk jinai gimdė 

trys dienos atgal...
SENA TARNAITĖ. Kaip sykis! Jinai gim­

dė mirties patale—lyg tai nereiškia ką 
nors? —Ir kas per kūdikis! Jūs matėte 
jį? Visiškai mažulytė mergaitė, kurią ir 
elgeta nepavadintų dukterim... Mažutė 
vaško lėliukė, kuri iššoko perdaug anksti, 
mažutė vaško lėliukė, kurią reikia laiky­
ti avies vilnose... Taip, taip, jau galima 
sakyti—nelaimė įsikraustė į šiuos namus...

I TARNAITĖ. Taip, taip, čia matoma Die­
vo rykštė...

III TARNAITĖ. Vis tiek, kaip mūs geras 
ponas Pelėjas... kur jis? Niekas nebežino...

SENA TARNAITĖ. Na, taip, kaipgi, visi ži­
no... Tiktai niekas nedrįsta kalbėti... Apie 
tai nekalba... apie tai nekalba... apie nie­
ką daugiau nekalba... nekalba apie teisy­
bę... Bet aš tai žinau, kad jį rado neregių 
šaltinio dugne... tiktai niekam, niekam 
nedavė jį matyti... Taip, taip, visa tai 
paaiškės paskutinę dieną...

I TARNAITĖ. Aš nedrįstu daugiau čia mie­
goti...

SENA TARNAITĖ. Kada namuose nelaimė, 
geriau tylėti...

III TARNAITĖ. Vis viena, ji'jus ras...
I TARNAITĖ. Jie dabar bijosi mūs...
II TARNAITĖ. Visi tyli...
III TARNAITĖ. Susitinkant karidoriuj nu­

leidžia akis...

IV TARNAITĖ. Kalbasi tiktai pašnabždo­
mis...

V TARNAITĖ. Galima matyti, kad jie visi
susitarę galvažudybę padarė...

VI TARNAITĖ. Kas žino, ko jie ten pri­
dirbo.

VII TARNAITĖ. Ką reikia daryti, kada po­
nai bijosi? (Tyla).

I TARNAITĖ. Aš daugiau negirdžiu vaikų
riksmo.

II TARNAITĖ. Jie susisėdo prieš praėjimą.
III TARNAITĖ. Jie prisiglaudė prie vienas 

kito...
SENA TARNAITĖ. Aš nieko daugiau ne­

girdžiu namuose...
I TARNAITĖ. Negirdėt net, kaip vaikai al­

suoja...
SENA TARNAITĖ. Einame, einame; metas 

eiti... (Visos tylomis išeina.).

PAVEIKSLAS II.
Kambarys pilyje.

(Atidengiant, Arkelis, Golius ir daktaras kam­
bario kerčioje. Melizanda išdrika guli lovoje).

DAKTARAS. Jinai miršta ne nuo mažutės 
žaizdelės; nuo jos ir paukštelis negali 
mirti... reiškia, ne jūs priežastis josios 
mirties, mano gerasai pone; nebūkit taip 
atkaklus... Jinai nebuvo sutverta gyveni­
mui... Jinai gimė nežinia kodėl... del to, 
kad mirti; ir miršta taip nežinia nuo ko... 
Ir toliau, dar nepasakyta, kad mes ją ne- 
beišgelbėsime...

(Bus daugiau)
-------------------O---- ------------*—

Ąžuolaitis. 
GĘSTA...

Gęsta šviesus spindulėlis 
Spindinčios žvaigždelės 
Toli už giružės...
Nebegrįžta bernužėlis 
Iš Vilniaus šaleles, 
Iš didžios karužės...
Gęsta žvaigždės spindulėlis 
Taip žavinčiai, tyliai...
Nebegrįžta bernužėlis, 
Jau užgeso spindulėlis 
Žavinčios žvaigždelės— 
Ten, už girios, nusirito... 
Nebegrįš jau bernužėlis 
Iš Vilniaus šalelės— 
Tenai didžiam kare krito .

Kampai, 8—XI—=1926.

J. Steponaitis.
ILGESYS.

Ak, nerimsta man siela, 
Tėviškėle tu miela!
Jau pakarto būt svetur— 
Širdis poilsio netur...

Ten turėjau namelius, 
Mylimuosius tėvelius;
Vargai neslėgė pečių— 
Augau sau, be rūpesčių...

Ten jaunutis bėgiojau, 
Linksmas dainas dainavau;
Tarp paukštelių švilpavau— 
Ak, laimingas ten buvau...

Net sapnuoju takelius,
Ką vingiuoj po laukelius;
Kur mergelės po rasas 
Vilgo kojales basas.

Linksma būt dar aplankyt, 
(Tėviškėlę pamatyt;
Po laukus pavaikštinėt, 
Su giružėm pakalbėt!

Ak, laimingas, kuris gal’
Gryžti tėviškėn atgal;
Ten lengviau atsidūsės, 
Ten krūtinė pasilsės...

Amžinai nauju ir nuolat au­
gančiu nusistebėjimo ir pagar­
bos jausmu pripildo mano sielą 
du dalykai juo dažniau ir il­
giau apie juos galvoju: tai 
žvaigždėtas dangus virš manęs 
ir doros dėsniai manyje.

Kantas.

Menkoj šių laikų žmogaus sie­
loj išgeso visos ugnys. Jos tam­
soj ne tik Dievui nėra vietos, 
bet ir stabui pasidarė ankšta.

M. Gorkij.

Kur prasideda tiesos ieškoji­
mas, ten visuomet prasideda gy­
venimas. Kai tik baigiasi tiesos 
ieškojimas, baigiasi ir gyveni­
mas.

Dž. Reskinas.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

XLithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS.

Susivienymas turi net septynis Apsaugos 
išmokamos po $150., $250., $500., $750., 
$3,000. Mėnesinės į šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
Mokantiems bOc. į mėnesį pašalpa išmokama $3.00 savaitėje; 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; nfokantiems 75c. — $9.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — $12.00 savaitėje; mokantiems 
$1.50 į mėnesį,

Susivienymas
priimami nuo 1 
tis yra $2.20.

Skyrius. Pimirtines 
$1,000., $2,000. ir 
pagal narių amžių.

išmokama pašalpa $18.00 savaitėje.
taipki turi ir Vaikų Skyrių, kuriame vaikai 
metų iki 18 metų amžiaus. Jų metinė mokes-

' GENERAL OFFICE:
225 So. Main Str., Wilkes Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa. 
P. P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
Ksaveras Marozas, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston,

Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, 225 So. Main St., Wilkes Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 13 Short Str., Edwardsville, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy Str.
Ant. Leškauskas, Iždo Glob., 936 E. Mahanoy Ave.,

Mahanoy City, Pa.
Dr. J. K. Aszukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Štr.,

Wilkes Barre, Pa.
Lopatto, Susiv. Legalis Teisių Patarėjas,

Miners Bank Bldg, Room 703, Wilkes Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA:
J. Domeika, 58—05 — 69th Pl. Maspeth, L. I., N. Y. 
Cibulskis, 24 E. Liberty Str., Waterbury, Conn.
J. Petrokas, 9207 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Tamkevičius, 2021 Jane Str., Pittsburgh, Pa.

1.
2.
3.

S.
K.

J.

Narių mokesčiai privalo būti prisiųsti nevėliaus 
kiekvieno mėn. 25 d., kitaip bus skaitoma pavėluotomis 
ir Centras nebus atsakomingas už išbrauktus ir suspen­
duotus narius.

METINĖS FINANSŲ ATSKAITOS.
Šis mėnuo šių metų yra paskutinis. Todėl kiekviena 

kuopos valdyba privalo padaryti metinę atskaitą, t. y. 
padaryti narių sąrašą, pažymint iki koliai kiekvienas 
narys yra užsimokėjęs ir tokį sąrašą prisiųsti Susiv. 
Centran patikrinimui, kad čia pat, jeigu klaidų atsirastų, 
jas ištaisyti

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS.
Nepamirškite, kad Jaunamečm skyriuje, kuriems 

sueina, ar suėjo 16 metų, tokius narius perkelti augusių 
laipsniuose. Todėl, kad jie nustoja būti Susiv. Jauna- 
mečių skyriaus nariais su sausio mėn. 1 d., 1929. Tai 
šių metų Seimo padarytos Konstitucinės pataisos. Apie 
tai plačiai buvo rašyta ’’Garso” No. 47-me lapkričio 22 
dieną, 1928 metais. Ten rasite naują mokesčių lentelę 
ir persikėlimo sąlygas.

Susiv. istojantiems nariams metai pilnais skaitomi 
sulig artjmesnio gimtadienio.

Mes esame tikri, kad gerb. nariai stengsis visi kaip 
vienas dalyvauti ypatingai metiniuose kuopų susirinki­
muose ir išsirinks tinkamas 1929 metams valdybas. Nes 
tik bendrai rūpinantis ir suprantant organizacijos rei­
kalus ir įstatais nustatytą tvarką būna patenkinimas 
palaikoma pavyzdinga tvarka.

J. B. Šaliūnas, Sekret. ir Reikalų Vedėjas.

ir

1928 m. tuojaus po sumai pa- o pomirtinė lieka artimiausiems 
prastoj vietoj.

Malonėkite susirinkti kuo 
skaitlingiausia, bus renkama 
nauja kuopos valdyba 1929 me­
tams, kad paskui 
kad, esą, suėjo 5 
ko sau valdybą.

Bus ir daugiau 
mų.

Taipgi, kurie yra užsilikę mo- 
kestimis, malonėkit užsimokėt.

J. Abramavičius, Rašt.

nerugotumėt, 
ar 6, išsirin-

svarbių įneši-

žmonėms.
Susirinkimas bus tuojaus po 

mišių bažnytinėj salėje.
Kviečia visus, Kuopos Vald.

1.
2. Juozas češkys, 8 Wood Str., Pittston, Pa.
3. K. Lekeckas, 24 Waverly St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA:
1. Kun. J. A. Karalius, 320 Spruce Str., Minersville, Pa.
2. M. Jokubaitė, 549 East Str., New Haven, Conn.
3. Tamas šeimis, 6817 Dorchester Ave., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA:
1. J. Stulgaitis, 122 So. Meade Str., Wilkes Bai-re, Pa.
2. Vitalius Leliokas, 24 Penn St., Edwardsville, Pa.
3. V. Mardosa, 1783 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA:
1. Adv. P. Chesnulis, 1632 Engineers Bank Bldg., cor St. Clair

2.
3.

and Ontario, Cleveland, Ohio.
J. J. Šaučiūnas, 194 Slocum St., Kingston, Pa.
M. Zujus, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

(RAŠTINES
IS CENTRO

OFICIALIS PRANEŠIMAS
VISOMS SUSIV KUOPOMS IR NARIAMS.

Gruodžio mėnesis yra metinių susirinkimų laikas. 
Tad mūsų organizacijos svarbiausias laikotarpis.

Mes tvarkomos sulig kuopų sistemos. Aišku, čia vis­
kas priklauso nuo veiklios valdybos. Gera, tvarki valdy­
ba—tvarka kuopoje ir bendras pasitenkinimas. Juk mo- 
kestys mokamos per kuopos finansų raštininką, kuris 
yra svarbiausiu asmeniu kuopos valdininkų tarpe.

Gyviausias reikalas, tai tvarkus prisiuntimas mo- 
kestų, kurias nariai sumoka. Tad finansų rašt. siųsdamas 
Centrui narių mokestis būtinai privalo pasilikti mokes­
čių lapo nuorašą (copy), tada bus tikrai išvengta klai­
dų. Tiesa, daugelis kuopų tą mūsų reikalavimą ėmė do­
mėn ir su tokiomis kuopomis už narių mokestis ginčai 
visiškai išnyko. Bet yra ir tokių, kurie ranka numoja ir 
sako: I don’t care!... Tokiems I don’t care’istams kp. 
valdybose vietos būti negalėtų. O betgi mes jų turime.

Nemažesnę rolę vaidina ir gerb. kp. pirmininkas, 
kuris privalo būti visų kp. reikalų sargyboje.

Turime atminti, kad kuopų mėnesiniai susirinkimai 
privalo būti kas mėnesis skirtoje dienoje ir laiku. Kuo­
pų susirinkimai vedami tokioje tvarkoje, kaip yra nuro­
dyta Susiv. Konstitucijoje Kuopų nutarimai surašomi 
protokolų knygoje, kaip yra nutariama, finansinės at­
skaitos išduodamos ir patikrinamos su gauta iš Susiv. 
Centro numeruota kvitą, ar tikrai tiek pinigų išsiųsta, 
kiek buvo surinkta kuopos susirinkime.

Ligonių vardai įrašomi protokolų knygose. Ligonių 
lankytojų raportai išduodami viešam narių susirinkime 
ir finansų raštin. ligonių lankytojų raportą patvirtina, 
kad ligoniai buvo lankomi ir jų parašai randasi blanko- 
je No. 2-ras;

Kuopos valdybos būtinai turi būti pilnas sąstatas.
Siunčiant pinigus, money orderiai ar čekiai visados 

išrašomi vardu: Lith. R. C. Alliance of America.
Ligonių blankos, naujų kandidatų aplikacijos siun­

čiamos Susiv. Dr. Kvotėjui.
Vaikų aplikacijos, mirusių narių mirimo liudymai 

ir narystės liudymai siunčiami Susiv. Centro adresu.
Nepamirškite, kad ligonių blankos No. 1-mas turi 

būti prisiųstos bėgyje 14 dienų nuo pasidavimo kuopoje. 
Kitaip bus skaitomas laikas pasidavimo, kada bus gau- 

- tos blankos pas Dr. Kvotėją.
Prisiųstos visos blankos antsyk No. 1, 2 ir 3 nebus 

priimama ir pašalpa nebus mokama.

SEIMAS IR LAIKAS PO SEIMUI

NIAGARA FALLS, N. Y. 
170 kp. nariams.

Susirinkimas bus 9 d. gruo­
džio parapijos salėj tuojaus po 
sumos.

Gerbiami nariai ir narės, malo­
nėkit į šį susirinkimą atsilanky­
ti kuo skaitlingiausia, nes žinot 
patys, kad yra metinis susirin­
kimas. Ir kas bus nutarta meti­
niam susirinkime, tas bus daro­
ma per visus metus be pataisy­
mo.

Taip pat bus renkama nauja 
valdyba 1929 metams. Malonė­
kit visi susirinkt ir sau tinka­
mą valdybą išsirinkt, kad pas­
kiau nebūtų jokių nemalonumų 
mūsų kuopoj.

Malonėkit visi savo duokles 
gruodžio mėnesį užsimokėt, tai 
naujai valdybai perėmus bus ge­
riau susitvarkyt ir pradėt dar­
bas. Rašt.

MANCHESTER, N. H.
LRKSA. 119 kuopai.

119 kuopos priešmetinis susi­
rinkimas bus nedėlioj, gruodžio 
9 dieną, kaip 2 valanda po pietų, 
žinomoj vietoj.

Taigi visi nariai ir narės ma­
lonėkite susirinkti, - nes turėsi­
me rinkti naują valdybą ateinan­
tiems 1929 metams. Kurie da e- 
sate neapsimokėję savo duoklių, 
turėsite atsilygint, nes šis yra 
paskutinis šių metų susirinkimas 
ir laikas suvedimui atskaitos 
šių metų. Nepamirškit, visi ir 
visos dalyvaukit, nes nuo val­
dybos priklauso kuopos ateitis.

J. Slavinskas, Raštininkas.

WILKES BARRE, PA.
A. a. O. Kašeliūniūtė.

Mirė lapkričio 18 dieną, 8.50 
valandą ryte. Sirgo kurį laiką 
ir po visų pastangų apleido šį 
pasaulį būdama jaunose dienose. 
Paliko didžiausiam nuliūdime 
savo mylimus tėvelius—Juozą ir 
Mikaliną Kašeliūnus, taipgi vie­
ną seserį ir keturis brolius.

Pa bažnytinių apeigų palaido­
ta šv. Trejybės kapinėse George­
town. Velionė buvo 17 kp. vai­
kų skyriaus narė, apie 16 metų.

Jei kas norėtų daugiau suži­
noti apie velionę, te kreipiasi 
šiuo adresu: 55 Sheridan Street, 
Wilkes Barre, Pa.

17 kp. Narys.

Konstitucinių Komisijų dėmesiui!
Po LRKSA. Seimo prabėgo jau arti pusmetis laiko.
Šalip Seimo svarstytų ir tartų reikalų organizaci­

jos gerovei, buvo užgirtas išrinktasis referendumu Pil­
domasis Komitetas del sekančių dviejų metų, taip pat 
buvo išrinkta eilė įvairių komisijų del vienokio ar kito­
kio veikimo organizacijos gerovei.

Jau kone ketvirtdalis tarnybos ramiai praslinko, ir 
jau, rodos, buvo pakankamai laiko įsismaginti ar lėtai 
prisitaikinti prie pradžios, ką nors veikti organizacijos 
gerovei, bet iki koliai neteko pastebėti keno nors pada­
rytą darbo pradžią. Nejaugi taip tyliai ir ramiai galės 
prabėgti ir likusieji trys ketvirtdaliai, ir sulaukus sekan­
čio Seimo nebus ką raportuoti (nors su raportu nėra 
tiek daug svarbos, kaip su veikimu).

Todėl jau ir būtų laikas šiokią ar tokią padaryti 
pradžią, kad neliktų šių 1928 metų tuščia spraga, nes 
už keliolikos dienų jau jų nebesimatys.

O ypatingai Labdarybės Komisijai reikėtų nepa­
miršti, jog įstatuose yra parašyta ’’duties,” laikas taip 
pat jau priėjęs. Tad, vyručiai, prie darbo del Našlaičių 
Fondo. Kalėdų šventės jau čia pat, o dolerių fonde yra 
ne daugiausiai, tai ir Našlaitėliams su ’’Santa Claus” pa­
žintis bus maža.

Taip pat ir švietimo Komisijai dienos ritasi lygiai 
ir šiais metais. Komisiją turime veiklią, bet kad mūsų 
įstatuose jiems uždaviniai iki šiam laikui nebuvo pažy­
mėti, taipgi numatoma, jog šiame mete jiems tiesioginio 
veikimo ir nebus. Todėl noriu jiems padaryti ’’pridėčką,” 
kad netektų šiais metais nieko neveikus likti, ir, manau, 
jog bus du pliusai: vienas, kad komisija pasidarbuos; 
antras, kad visuomenė iš jų darbų pasinaudos, ypatingai 
šiuom laiku, kada vakarai tamsūs ir šalta lauke ir ilgu 
namuose. O mūsų švietimo Komisijos’ nariai turi ganė­
tinai šviesios medžiagos organizacijos naudai. Tadgi ir 
kviečiu įvairinti mūsų organo -’’Garso” skiltis Jūsų raš­
tais.

PITTSBURGH, PA.
"Jukerio” apyskaita.

Pittsburgho Apskrities 
keris” įvyko lapkričio 7 
1928 m.

Jukerio pajamos:
Įžanga ..........................
Bingo ..............................
Kuopų prisius, dovanos
Viso pajamų ..........
Išlaidos:
Daiktų supirkta (del jukerio) 

už $49.88c.
Už spaudą ir kiti maži daik­

tai $5.95c.
Randa $15.00.
Tamkevičienei už siuvimą 1.00.
Del našlaičių dovanėlė $22.00.
Viso išlaidų $93.83c.
Lieka apskrities kasoj $24.04c.
A. Sikorskis, Pittsburgho

Apskrities iždininkas.

P. P. Muliolis, L.R.K.S.A. Pirm.

IS KUOPŲ DARBUOTES
NEWARK, N. J. į 

36 kp. nariams žinotina.
Gruodžio 10 dieną įvyksta mi­

nėtos kuopos metinis susirinki­
mas tam pačiam laike ir vietoj. 
Bus renkama valdyba sekan­
tiems 1929 metams.

‘Nariai turėtų atkreipti dau­
giau domės į minėtos kuopos 
veikimą ir mūsų organizacijos 
reikalus, o ypač rinkimui naujos 
valdybos, kuo remiasi mūsų kuo­
pos veikimas, gyvumas, reikalai 
ir t.t.

Taigi visi nariai esate kvie­
čiami susirinkti ir išgrsti mu­
su kuopos stovį, prie to da bus 
rinkimas delegatų į N. Y. ir 
N. J. apskrities suvažiavimą, ku­
ris įvyks gruodžio 16 dieną, 
Brooklyn, N. Y.

V. Lukošiūnas, Raštininkas.

”ju- 
dieną,

55.50c.
38.42c.

! 23.45c.
117.37c.

AKRON OHIO. 
Susirinkimas.

LRKSA. 178 kuopos susirin­
kimas bus gruodžio 9 dieną, tuo­
jaus po paskutinių mišių bažny­
tinėj salėj, 1414 East Avenue.

Nariai ir narės, esate kviečia­
mi į metinį susirinkimą. Visi 
dalyvaukite, turėsime daug svar­
bių reikalų aptarti ir, kaip yra 
žinoma, bus rinkimas kuopos 
naujos valdybos ateinantiems 
1929 metams. Visi nariai priva­
lo pasirūpinti, .kad būtų išrink­
ta tinkami nariai į valdybą.

Kurie nedalyvaus metiniame 
susirinkime, turės sumokėt baus­
mę. Rast.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
PHILADELPHIA, PA. — 10 kp. 

susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa­
rap. salės kambariuose. Visi 
malonėkite susirinkti.

nariai

11 kp. 
dieną,

WATERBURY, CONN. — 
susirinkimas bus gruodžio 9 
šv. Juozapo par. mokyklos kamba­
ryje 1 vai. po pietų.

CHICAGO, ILL.' — 15 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
šv. Jurgio par. salėje, 2 vai. po 
pietų.

MINERSVILLE, PA.—24 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Pranciškaus pa­
rapijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, PA. — 25 kp.. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
bažnytinėj salėj W. Thomas ir kam­
pas Chandler Ave.

ST. LOTUS, MO.
LRKSA. 82 kp. nariams.

Metinis susirinkimas bus gruo­
džio 9 dieną, 1928 m. po pamal­
dų, bažnytinėj salėj. Visi na­
riai, seni ir jauni, būtinai kvie­
čiami atsilankyti Į susirinkimą 
ir užsimokėti užvilktas duokles.

Taipgi turime daug svarbių 
dalykų aptarti ir valdybą išrink- 

ateinantiems 1929 metams. 
Ona Kundulienė, 82 kp. rast.

SCRANTON, PA. — 30 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi 
nariai privalo atsilankyti 
duokles užsimokėti.

ir savo

31 kp.
9 dieną,

MAHANOY CITY, PA. 
susirinkimas bus gruodžio 
par. salėj. Pradžia 1 vai. po piet.

ti

ANSONIA, CONN. — 32 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 
Šv. Antano par. bažnytinėj 
tuoj po sumos.

dieną, 
salėj

DETROIT, MICH.
171 kp. nariams.

LRKSA. 171 kuopos priešme­
tinis susirinkimas bus 9 dieną 
gruodžio, 1928 metais, šv. Jur­
gio parapijos mokyklos svetai­
nėje, tuojaus po mišių.

Gerbiamieji nariai ir narės. 
Malonėkite kuo skaitlingiausia 
atsilankyti, nes bus renkama 
nauja valdyba 1929 metams.

Tamstos gerai suprantate, kad 
nuo geros ir sumanios valdybos 
priklauso kuopos augimas ir or­
ganizacijos gerovė. Taipgi ma­
lonėkit neiti pas raštininką į 
namus (auzą) mokestis mokėt, 
nes daugiau nebus taip imamos. 
Visi turite ateit į susirinkimą 
ir užsimokėt visas užsilikusias 
duokles. Taipgi malonėkite 
sivesti ir naujų narių, nes 
mūsų uždavinis kalbint prie 
vo garbingos organizacijos.

J. Petrokas, 171 kp. Rašt.

FOREST CITY, PA.
LRKSA 2 kp. metinis su­

sirinkimas.
Įvyks gruodžio 16 dieną, 1928 

m..
Gerbiami nariai ir narės minė­

tos 
vaut 
daug 
kaip 
nimą
ir kiti svarbesni dalykai yra ati­
dėti į metinį susirinkimą.

Nariai, neužmirškit metinio 
susirinkimo. Valdyba.

MCKEES ROCKS, PA. — 
susirinkimas bus gruodžio 9 
tuoj po pamaldų parap. salėj.

35 kp. 
dieną,

K.

at- 
tai 
sa-

kuopos:—Malonėsit daly- 
susirinkime, nes turėsim 
svarbių reikalų, būtent, 

surengt kokį pasilinksmi-
kuopos naudai. Taipat

HOMESTEAD, PA. — 38 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 
tuojaus po pamaldų, t. y. 
vai. po pietų.

dieną, 
12:30

kuoposCICERO, ILL. — 48
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
1 vai. po pietų. Nariai įsidėmėkit.

CLEVELAND, OHIO. 50 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 20 dieną, 
vakare. Visi nariai dalyvaukite.

(rinkimas įvyks gruodžio 9 dieną, 
1928 m. tuojaus po sumos, šv. 
Andriejaus apatinėj bažnytėlėj, 
kampas Church ir Stanly gatv.

Teiksitės visi atsilankyt, nes 
yra daug dalykų kas link page­
rinimo kuopos stovio ir apskri­
tai organizacijos reikalai mums 
privalo daugiau rūpėti, nes jei 

, mes patys tik per pirštus žiū- 
! rėsim, tai nieks mums kitas ne- 
. pagerins.
i Taipgi valdybos rinkimas ki­

tiems metams tai jau svarbiau­
sia. Daugumai 
ir tinkamesnę 
išrinkt.

Šio mėnesio 
priimta per 1 
ties, 
dėlto, kad metinis susirinkimas 
ir kiekvienas privalo ateit.

Raštininke.

narių atsilankius
valdybą galima

NEW BRITAIN, CONN. 
LRKSA. 109 kp. domei.

Malonūs-nios draugai ir drau­
gės! Mūs kuopos metinis susi-

WILSON, PA.
kp. metinis susirinkimas.

Įvyks 9 dieną gruodžio, 2.30 
vai. po pietų, 221 Elm St., Wil­
son, Pa.

Kadangi metinis susirinkimas 
yra svarbesnis kas link mūsų or­
ganizacijos, taigi visi malonėkit 
pribūt į susirinkimą. Bus rinki­
mas naujos valdybos ir kiti rei­
kalai.

Patariu nepamiršti paaukot 
skatikėlį į Kalėdinį Fondą.

S. A. Venskūnas, Rašt.
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SHENANDOAH, PA. 
4 kp. nariams. 

kuopos susirinkimas
> duoklės nebus 
kitus be priežas- 

arba raštininko namuose,

CASTLE SHANON, PA.
172 kp. nariams.

Kuopa laikys mėnesinį susi­
rinkimą gruodžio 9 dieną, 1 vai. 
po pietų, paprastoj vietoj, El- 
win Ave., Ower Brook, Pa.

Kadangi šiame susirinkime 
jus renkama nauja kuopos val­
dyba 1929 metams, tad meldžiu 
visus narius ir nares būtinai da­
lyvauti rinkime ir renkant svar­
bu statyt asmenis, kurie yra pa­
tyrę tame darbe ir iš noro ap­
siima tarnyston.

Neatsilankę į metinį susirin­
kimą bus baudžiami pinigine 
jausme sulig kuopor, nutarimo.

M. Drulia, 172 kp. raštin.

SHEBOYGAN, WIS. — 62 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną, 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 v. vak.

OLD FORGE, PA. — 70 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną,

WANAMIE, PA. — 75 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
2 vai. po piet, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, PA. — 77 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj.

CHICAGO, ILL. — 85 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus par. 
mokyklos kambary, pirmam aukšte.

N. S. PITTSBURGH, PA. 87 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
V. Jėzaus Dangun Žengimo par. 
salėj tuoj po pamaldų.

bus

su­
mo

4 
gruodžio 9 dieną, 1928 m.

Yra kviečiami visi nariai 
sirinkti ir užsimokėti savo
kestis, taipgi ir nauji, norintie­
ji prisirašyti, teiksitės ateiti įsi­
rašyti į mūsų organizaciją, nes 
tai yra geriausia ir naudingiau­
sia priklausyt į Susivienymą 
Lietuvių R. K. Amerikoje, kū-

WANAMIE, PA. 
LRKSA. 75 kp. nariams. 

Metinis susirinkimas bus 9d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų. 

Gerbiamieji nariai ir narės. 
Visus prašome dalyvauti šiame 
svarbiame susirinkime. Bus iš­
duota visų metų kuopos darbuo­
tės raportai, kiek uždirbom ir 
kiek buvo nuveikta gerų darbų.

Taipgi reik išrinkti kuopos 
valdybą ateinantiems metams. 
Labai yra smagu, kad mūsų kuo­
pa žymiai paaugo nariais. Tai 
būtų malonu, kad visi dalyvau­
tų be išsikalbėjimo. Kaip visi 
remsim kuopos reikalus, tai kuo­
pa gerai gyvuos, galėsim pasi­
girti pažanga.

M. Juknevičius, Pirminninkas.

WATERBURY, CONN. — 91 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
Šv. Juozapo par. mokyklos kambary 
U vai. po pietų. Visi nariai ateikite.

GILBERTON, PA. — 96 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
tuoj po mišių bažnytinėj salėj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
Aušros Vartų par. salėje 
maldų (sumos).

po pa­

NEW BRITAIN, CONN, 
susirinkimas bus gruodžio

109 kp.
9 dieną, 

tuojaus po sumos ■ šv. Andriejaus 
par. salėje, kampas Sta.nley ir 
Church Strs.

NANTICOKE, PA. — 114 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
1:30 vai. po pietų bažnyt. salėj.

NEW PHILADELPHIA, PA.
51 kuopos metinis susirinki­

mas įvyks gruodžio 9 dieną, rioje gauni pašalpą sirgdamas,

PITTSTON, PA. — 7 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
tuojaus po sumai, bažnytinėje salėje.

HARRISBURG, ILL. — 123 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
1 vai. po pietų, raštininko bute. 
Nariai, teiksitės dalyvauti.

4
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ATSAKYMAS. šiam laikui, įsižiūrėkime į 
kių valstybių:

Pild. Komitetų narių vardus ir iš ko-

LRKSA. CONNECTICUT APSKRIČIAI 
MAINIERIO ATSAKYMAS.

’’Garso” No. 48-me Conn. Apskrities valdyba nepatingėjo 
atsakyt ir plačiau savo pažiūras išaiškinti del padarytos suges­
tijos, kad ’’mainieriai mokėtų didesnes mokestis.” Neginčijama 
tiesa ir Conn. Apskr. Valdyba prisipažysta, kad ’’įnešimas yra 
sunkus išaiškinti.” Kodėl gi sunkus? Mes esame tos nuomonės, 
kad gerb. Įnešimo autoriai patys savo įnešimo nesuprato ir ne­
supras, jeigu tokiu būdu tą svarbųjį klausimą bandys aiškinti.

Mes tokį įnešimą vadiname ir vadinsime klaidingu todėl, kad 
įnešėjai klaidingai jungia Susiv. fraternal? organizaciją ir stato 
vienoje eilėje su bile komercine Insurance draugove. Fraternalių 
organizacijų teisės yra skirtingos nuo komercinių (Insurance) 
apdraudos draugovių.

Įnešimo autoriai pamiršta, kad Susiv. narių mokestys yra 
imamos sulig National Fraternal Congress of Mortality su 4-tu 
nuošimčiu. Tokias mokestis Susiv. pradėjo imti tik nuo 1913 ar 
1914 po Waterbury’o Seimo.

Susiv. organizacija pradžią ima iš 1886m. Biznis pradėtas 
1889 m. Persiskyrė 1901, įkorporavo 1905 ar 1906 ir nuo to laiko 
iki 1913 arl914 metų nariai mokestis mokėjo pirmam skyriuje 
$2.00 per metus. Tokios mokestys buvo priešingos bile valstybės 
įstatymams. Kitaip sakant, mūsų senieji nariai Susiv. buvo vien 
liabilities, bet ne assets. Niekas ginčyti negali, kad jeigu nuo 
dienos įsikorporavimo būtų narių mokestys imamos sulig Na­
tional Fraternal Congress of Mortality (kaip kad dabar), tai Su­
siv. assets privalėtų būti daug aukštesnės, negu jos dabar yra.

Tiesa ir tas, kad mūsų pirmtakūnai padarė nedovanotiną klai­
dą nenustatydami tinkamų mokesčių visuose skyriuose. Tik pra­
džioje galima buvo tą padaryti, t. y. nustatyti mokestis kad ir 
sulig profesijų ir darbo pavojingumo.

Yra fraternalių organizacijų, kurios savo nariams nustatė 
mokestis sulig to, kokį darbą narys dirba. Bet, padarius palygi­
nimą ’’pavojingų darbų” kategorijoje įskaitoma ne vien mainie­
riai, kurie anglis kasa, bet yra tokių darbų, kuriuos dirbantieji 
visai nėra priimami. Pavojingais darbais sveikatai priskaitomi, 
pav.: tabako išdirbystėje, t. y. cigaretų—cigarų, cemento, bras’o 
misingio ir visi buferiai, audėjai (Textile workers) ir eilės ki­
tų čia nepaminėtų darbo žmonių.

Tad jeigu kalbėti ir priekaištus daryti mainieriams, tai kodėl 
ir kam aplenkti kitus pavojingus darbus dirbančius mūsų na­
rius? Tikslus užtylėjimas, ar nežinojimas?

Da gryžtame prie mūsų pirmesnio pasakymo, kad mūsų pirm­
takūnai padarė nedovanotinų klaidų. Mums teko dalyvauti ke­
liuose Susiv. Seimuose; buvo daromos konstitucinės pataisos; 
rašomi ištisi paragrafai, kurie tikrai buvo priešingi valstybių 
apdraudos įstatymams, ir Susiv. konstitucija, teisės ir taisyklės 
buvos priežastimi, kad Susiv. negalėjo gauti laisnių tūlose vals­
tybėse. Tik paskutiniam Seime Clevelande per didelį vargą tie 
ledai pralaužti ir patys pamatiniai kreivumai išlyginti. Tad, Su­
siv. per ištisą eilę metų buvo solvent (tą liudyja metiniai rapor­
tai, kurie buvo ir yra skelbiami mūsų organe). Čarterio registra­
vimo kliūtys priklausė nuo netikslių paragrafų mūsų įstatuose.

Conn. Apskrities valdyba perdaug jau nerimtai žemina Pen­
na. valstybės narius, kad ’’mes, girdi, nerėmėme” ir visados va­
dovavome. Tas neatatinka tiesai. Vadovybė buvo ne Penna, vals­
tybės narių ir bendrai organizacijos narių, bet Susiv. Seimuose 
išrinktų Pild. Komitetų. Nors Penna, valstybėje narių yra apie 
52 nuošimčiai visos organizacijos ir aišku, kad galėjo, anot jūs, 
’’valdyti,” bet neginčijama tiesa, kad Penna, nariai žiūrėjo Susiv. 
gerovės, o ne partizantiskumo, kad vien valdyti, ir užsispyrėliais 
nebuvo, uz tad ir Pild. Komiteto nariai daugumoj buvo ne Penna, 
valstybės. Kad būtų aiškiau, kas Susiv. vadovavo nuo 1914 iki

S. S. OMAHA, NĖBR. — 128 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
2 vai. po pietų, šv. Antano par. 
mokyklos salėj.

ROCKFORD, ILL. — 137 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną; 
Šv. Elzbietos naujoj mokykloj, So. 
Main ir Wall Strš. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, PA. — 140 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
mokyklos kambary Nr. 4.

2 vai. po pietų Vinco Girdžiuno sa­
lėje 208 Boulevard Ave., Throop, Pa.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
bažnytinėj salėj po pamaldų.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

1914 m.:
Kun. Jonas J. Jakaitis, Dv. Vadas .............. Massachusetts.
K. J. Krušinskas, Prez.............................................. New York.
Jonas Rikteraitis, Vice Prez.................................. Connecticut.
J. S. Vasiliauskas, Sekr.........................  Maryland.
Pranas Burba, Ižd........................................... ..... Pennsylvania
J. Stulgaitis, V. J. Lukoševičius,. Iždo Glob. ..Pennsylvania.

1915 m.:
Kun. J. J. Jakaitis, Dv. Vadas ...................... Massachusetts.
K. J. Krušinskas, Prez................................................. New York.
A. Petrauskaitė, V. Prez.......................................... Connecticut.
J. S. Vasiliauskas, Sekr.............................................. Maryland.
P. Burba, Ižd............................................................. Pennsylvania.
J. Stulgaitis, Iždo Glob.......................................... Pennsylvania.
J. B. Valukonis, Iždo Glob................................. Massachusetts.

1916 m.:
Kun. J. J. Jakaitis, Dv. Vad.......................... Massachusetts.
K. J. Krušinskas, V. Prez............................................. New York.
J. S. Vasiliauskas, Sekr............................................. Maryland.
J. Stulgaitis, Ižd..................................................... Pennsylvania.
Ant. Nausėdienė, Iždo Glob.............................................. Illinois.
V. J. Lukoševičius, Ižd. Glob.............................. Pennsylvania.

1917 m.:
Kun. N. Petkus, Dv. Vadas ...................................... New York.
J. S. Vasiliauskas, Prez...............................................\ Maryland.
A. J. Sutkus, V. Prez...................................................... Illinois.
J. Stulgaitis, Ižd..................................................... Pennsylvania.
Kastas Vaišnora, Ižd. Glob. .. ........................... Pennsylvania.
J. Jaroševičius, Ižd. Glob................................. Massachusetts.

1918 m.:
Kun. N. Petkus, Dv. Vadas ...................................... New York.
J. S. Vasiliauskas, Prez...................................  Maryland.
A. J. Sutkus, V. Prez.......................................................... Illinois.
P. Mulevičius, Sekr...................................................... New York.
J. Stulgaitis, Ižd.................... ......................... ;... Pennsylvania.
A. Bendoravičienė, Ižd. Glob............................... '... New York.
J. Jaroševičius, Ižd. Glob..................................... Massachusetts.

1920 m.:
Kun. N. Petkus, Dv. Vadas ...................................... New York.
J. S. Vasiliauskas, Prez............................................... Maryland.
A. J. Sutkus, V. Prez.......................... ,......................... Illinois.
J. Tumasonis, Sekr......................................................... New York.
J. Stulgaitis, Ižd....................................................... Pennsylvania.
J. P. Mačiulaitis, Iždo Glob......................................... New York.
A. J. Kižis, Iždo Glob............................................. Pennsylvania.

1922 m.:
Kun. J. Ambotas, Dv. Vadas .................................. Connecticut.
J. G. Milius, Prez.................................................... Pennsylvania.
J. B. šaliūnas, V. Prez............................................ Connecticut.
A. J. Kižis, Sekr. ................................................. Pennsylvania.
J. Stulgaitis, Ižd...................................................... Pennsylvania.
J. P. Mačiulaitis, Iždo Glob...........................i............ New York.
J. Tumasonis, Iždo Glob............................................. New York.

1924 m.: ■
Kun. J. A. Karalius .......................................... Pennsylvania.
J. G. Milius, Prez.................................................... Pennsylvania.
S. Galinis, V. Prez.................................................. Pennsylvania.
A. J. Kižis, Sekr............................................................. New York.
J. Stulgaitis Ižd...................................................... Pennsylvania.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob............................. Pennsylvania.
J. B. šaliūnas, Iždo Glob........................................ Connecticut.
J. J. Weber, Dr. Kvotėjas .............................. Pennsylvania.

1926 m.:
Kun. J. A. Karalius, Dv. Vadas .......................... Pennsylvania.
P. P. Muliolis, Prez. .............................................................. Ohio.
K. J. Krušinskas, V. Prez............................................. New York.
J. B. Šaliūnas, Sekr....................................................... New York.
J. Stulgaitis, Ižd......................................................... Pennsylvania.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob.............................. Pennsylvania.
V. J. Miliauskas, Iždo Glob.................................. Pennsylvania.
J. J. Weber, Dr. Kvotėjas  ........................ Pennsylvania.

CONSTITUTION and BY-LAWS
OFLITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

IN FORCE FROM JULY 1, 1928.

WESTVILLE, ILL. — 151 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
par. salėje.

MOUNDSVILLE, W. VA. 249 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

Lee Park, Wilkes Barre, Pa. 153 k. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
2 vai. po pietų Ugnegesių (Fire­
man’s) svetainėje.

AURORA, ILL. — 154 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

NIAGARA FALLS, N. Y. 170 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos salėje po baž­
nyčia, tuoj po sumos.

DETROIT, MICH. — 171 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
Šv. Jurgio par. salėje nuo 12:30 
vai. po pietų.

WAUKEGAN, ILL. — 177 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
po pamaldi} Šv. Baltramiejaus par. 
mokyklos kambary.

CASTLE SHANNON, PA. 172 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
pirmą vai. po piet, paprastoj vietoj.

AKRON, OHIO. — 178 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
bažnytinėj salėj, 1414 East Ave., 
tuojau po mišių.

ALLIANCE, OHIO. — 180 kuop. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
po Nr. 504 N. Lincoln Avė.,

MINDEN, W. VA. — 251 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va., 1 Vai. po pietų.

PITTSBURGH, PA. — 254 kuop. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
Ant. Urbanavičiaus name, 3822 
Hawley Str., Pittsburgh, Pa.

HAftVEY, ILL. — 255 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
3:30 vai. po pietų po Nr. 15709 So. 
Halsted Str. Phoenix, Ill.

DETROIT, MICH. — 265 kuop. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
tuojau po sumai, šv. Antano par. 
salėj 25 ir Dix gatvių.

THROOP, PA. — .225 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną,

MILWAUKEE, WIS. — 289 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
po mišių bažnytinėj salėj.

KORN KREST, PA. — 292 kp. 
susirinkimas bus grubdžio 9 dieną, 
2 vai. po pietų pas Gabrį Dyrsą, 47 
High Str. Visi nariai ' atsilankykit 
ir naujų atsiveskit. ”

SPRINGFIELD, ILL. — 295 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
po sumos, bažnytinėje salėje. Ma­
lonėkit visi nariai susirinkt ir nau­
jų narių atsiveri.

PHILADELPHIA, PA. — 301 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9 dieną, 
tuoj po pamaldų šv. Andriejaus par. 
mokyklos kamb., 1128 Laman Str.

Tad šiaip stovėjo Susiv. vadovybė iki šioliai. Penna, pradė­
jo rodytis šiek tiek daugiau vadovybėj nuo 1922 m., bet tai buvo 
trys prieš keturis, tik 1924 m. Susiv. vadovybė atsidūrė vien 
Penna, valstybės rinktinių žmonių rankose: septyni prieš vieną. 
Įvykdinus senai pageidaujamą referendumą da labiau Penna, su­
sidomėjo ir 1928 m. išbalsavo ir Seimas užtvirtino Pild. Komi­
tetą irgi septyni iš Penna, ir vienas iš Ohio valstybės.

Taigi dabar darant bendrą sutrauką kas yra •pasakyta Conn. 
Apskr. valdybos, kad:

’’Penna, nariai turėtų prižiūrėti ko kitos valstybės 
reikalauja, kad būtų galima ’čarterį gauti’,”

Toks pasakymas neatatinka tiesai: 1) Nei Penna, nei Conn., 
nei kitos kurios valstybės nariai nėr vieni už antrus geresni nei 
turinti specialių teisių ir yra visi lygūs. Viršiausia ir aukščiau­
sia Susiv. organizacijai instancija, tai Susiv. Seimas—Seimai. Tik 
Seimuose galima daryti reikalingų reformų, kurios privalo ata- 
tikti valstybių apdraudos teisėms. Tad. ne Penna, valstybės na­
rių kaltė, bet kaltė Susiv. Seimų ir visų kuopų atstovų, kurie 
savo pareigų gerai nesuprato ir reikalaujamas pataisas atidėliojo 
neapribotam laikui. 2) Conn. Apskr. valdyba vartoja terminą 
’’čarterį gauti.” Tai yra klaidingas (misleading) tvirtinimas. Su­
siv. organizacija yra įkorporuota ir savo čarterį turi. Taigi nėra 
reikalo kitą gauti, bet ten, kur yra ganėtinas skaičius narių įre- 
\gistruoti, t. y. gauti iš valstybės oficialų leidimą biznio darymui.

Ant kiek mes įžiūrime, tai dabartinis Susiv. Pild. Komite­
tas yra vienas iš veikliausiųjų ką yra buvęs Susiv. organizacijoje. 
Faktas, kad New Yorko valstybėje čarteris registruotas, laisnis 
gautas. Nėra abejonės, kad gausime Connecticut ir Massachusetts. 
Tada tikrai galėsime lengviau atsikvėpti.

Conn, valstybėje senai reikėjo tą padary.ti, t. y. čarterį įre­
gistruoti. Juk Tamstos per eiles metų savo valstybėje turėjote 
gyvenančių Susiv. Pild. Komiteto narių. Štai jie: J. Riktoraitis, 
Prez. ir A. Petrauskaitė, V. Prez.; J. B. Šaliūnas, V. Prez., Iž­
do Globėjas ir dabartinis Sekretorius. Taigi studijuojant tą klau­
simą reikia pripažinti, kad Conn, valstybės nariai žymią rolę 
vaidino Susiv. organizacijos istorijoje.

Penna, ’’mainieriai—nariai” tikrai rūpinosi, kad Susiv. aug­
tų, bujotų ir visi lietuviai katalikai jame sutilptų ir taip nariais 
skaitlingais būtų kiekvienoje valstybėje, kaip kad yra Pennsyl- 
vanijoje.

M A IN IE RIS.

(Žemiau spausdinama L.R.K.S.A. Konstitucija 
ir {statai yra peredaguota, papildyta 41-42 
Seimo priimtomis pataisomis ir priedais. Čar­
terio registravimas New York valstybėj ir rei­
kalas kuo greičiau jsiregistruot kitose valsty­
bėse vertė pirmiau suredaguot anglų kalba teks­
tą, po kurio seks lietuvių kalboje. RED.).

. ARTICLE L
Title.

1. This organization shall be known as: ’’Lie­
tuvių Romos Katalikų Susivienymas Amerikoje,” or 
abbreviated ’’L.R.K.S.A.” In English: ’’Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America.” With the 
above title the Alliance shall use a seal embody­
ing a symbol depicting a ’’Lithuanian Knight” 
(Vytis).

2. Alliance’s members shall wear pins upon 
which will appear the Lithuanian Knight with a 
small cross above and the following initials: 
’’L.R.K.S.A.”

3. The Lithuanian Roman Catholic Alliance
of America is composed of lodges legally institu­
ted and acknowledged by the Central Executive 
Body. . _ ..a.

ARTICLE 2.
Purpose of the Organization.

1. a) To unite Lithuanian Catholics with the 
Lithuanian R. C. Alliance of America; b) to fos­
ter loyalty to the United States of America and 
its institutions; c) to uphold morality and the 
national spirit; d) to promote lectures supporting 
and encouraging love for the country of the mem­
ber’s origin; e) to tender material aid.

2. a) To promote literacy, the Alliance shall 
publish literature (newspapers and books) ; b) 
shall establish libraries and reading rooms in the 
lodges; c) shall set aside donations for talented 
children of poor members of the Alliance attending 
higher institutions of education; d) shall maintain 
a Central Library consisting of books in the Lith­
uanian and other languages, and also newspapers 
and other general literature; e) shall promote lec­
tures, talks, theatrical presentations, debates, and 
other similar spectacles wherever and whenever- 
it shall be possible, and especially at the time of 
the Convention.

3. Shall foster morality by means of advice, 
presentation of lectures, and shall see that the 
members fulfill • their Catholic religious obligations. 
For greater unity amongst American Lithuanian 
Catholics, the organization shall support the Lithua­
nian Roman Catholic Federation.

4. Shall support national spirit by arranging 
celebrations in commemoration of Lithuanian pat­
rons—Fathers of Lithuania; shall herald both by 
speech and press incidents in Lithuania’s History; 
and by speech and press shall foster patriotism; 
shall support all useful projects for the betterment 
of the Lithuanians.

5. Shall insure the health and life of each 
member; shall pay disabled members benefits, and 
upon death shall pay to the beneficiaries the am­
ount for which one was insured; shall support 
tender aid to the members of the Alliance in need.

ARTICLE 3.
Stability of the Alliance.

1. The Lithuanian Roman Catholic Alliance of 
America shall exist as long as three lodges shall 
remain faithful to the Constitution or the Allian­
ce and the Charter.

2. The financial condition of the Alliance shall 
always be open to inspection by the proper legal 
authorities.

3. Premiums on insurance in the Alliance are 
based upon National Fraternal Congress Table of 
mortality 4 percent.

ARTICLE 4.
Complying with By-Laws and resolutions.
1. It shall be the duty of each subordinate 

lodge, member, and his beneficiaries to comply 
with all provisions of the Constitution and By-Laws 
of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of Am­
erica as they are at the time when the subordinate 
lodge was established or member joined said orga­
nization, and as they may be enacted by later 
Conventions. No subordinate lodge nor any of its 
subordinate officers or members shall have power 
or authority to waive any orders and resolutions 
issued by the Conventions or Executive Committee 
within the limits of the Constitution and By-Laws 
of the Alliance.

ARTICLE 5.
Constitutional Amendments.

1. Each lodge or member in good standing 
has the right to propose amendments or substitu­
tions for any law or regulation of the Constitu­
tion of the Alliance.

2. Such propositions must be presented in 
writing to the Statute Committee not later than 
90 days before the Convention. The Statute Com­
mittee examines and sets in order such amendments 
and substitutions. If such propositions are not 
opposed to the laws . of the State, they are then 
published- in the Alliance’s organ and not later 
than 30 days before the Alliance’s Convention.

3. ■ All amendments concerning the Constitu­
tion, By-Laws and regulations of the Alliance must 
be sent directly to the Statute Committee. Only 
upon the recommendation of this committee will 
such amendments be presented for discussion to 
the following Convention of the Alliance.

4. Constitutional amendments will be read, and 
adopted if such amendments receive the vote of 
two thirds of the participating delegates at the 
Alliance’s Convention and will be in force from 
the 1st day of January succeeding such Conven­
tion if not otherwise resolved. Let it be understood 
that such amendments will not cease the continui­
ty of the fundamental Constitution and By-Laws, 
and the Alliance will always be the Lithuanian Ro­
man Catholic organization.

ARTICLE 6.
Alliance’s Convention, Authority, Composition 

and Laws.
Authority.

1. ' The- Alliance’s Convention' constitutes the 
supreme legislative body, having acquired its rights 
through the incorporation of its charter in the 
state of Pennsylvania, which is, and shall be the 
sovereign authority .of this organization.

2. Convention is vested with authority to 
amend the Constitution; issues new statues, laws, 
governing the organization, its members, and their 
beneficiaries.

3. Convention has authority to institute and 
regulate necessary funds for. the Alliance; to as­
sess lodges and members; necessary fund or funds 
legally instituted by the Alliance to be regulated 
and fostered; and that members and lodges make 
payments to the existing funds promptly; to sus­
pend and release members and lodges who refuse 
to make payments to funds or lodges.

4. Therefore, the Alliance’s Convention shall 
have authority: a) to elect, appoint, and release 
the Executive Committee regulating the function­
ing of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of 
America from convention to convention giving 
substantial compensation in return; b) vest the

Executive Committee with the highest authority, 
except the Conventional duties; c) to examine all 
grievances, appeals, and requests; d) to suspend 
and revoke charters issued to the subordinate lod­
ges; e) to impose fines and penalties upon members 
and lodges for insubordination if found guilty of 
any charge preferred against them; f) to reor­
ganize suspended lodges releasing from their midst 
noxious members, and members declining to ful­
fill the Alliance’s organization’s laws and regula­
tions; g) to decide on any other authority, not 
mentioned herewith, which will be beneficial to 
the organization, lodges or members.

Convention’s Composition.
1. Convention shall consist of legally elected 

delegates from their respective lodges and the 
Executive Committee.

2. Each lodge in good standing and not sus­
pended has the privilege: to send delegates to the 
Convention.

3. Lodges having a membership of over 50 
members have the right to elect a delegate from 
every 50 members, and of the balance, if same 
reaches a total of 25 members.

4. Every member, who is. active and in good 
standing, who has been a member of the Alliance 
for one year, and at least six months in his res­
pective lodge, has the right to be elected as dele­
gate to the Convention.

5. Delegates are elected secretly and directly 
and voting taking place at a majority meeting of 
members, officially announced, and not later than 
thirty days before the Alliance’s Convention.

6. Newly instituted lodges may send delegates 
providing they are duly acknowledged by the Exe­
cutive Committee and have paid their dues to the 
Alliance’s Central Office not later than 30 days 
before the Convention.

7. Where a delegate elected, declines to repre­
sent his lodge, the lodge has authority to send 
another delegate in his place, who during the 
election received the largest number of votes, also 
notifying the Alliance’s Central Office relative 
to same.

8. Each Convention delegate should have a
credential from his lodge which is sending him, 
and he can represent only the lodge of which he 
is a member. The credential should be executed 
on a regular form which the lodges have 
affixed thereto the signatures of the President 
and Secretary together with Lodge’s Seal. Creden­
tials should be in duplicate which are sent pre­
ceding the Convention to the Central i. Office for 
verification of the member’s standing not later 
than 15 days before the Convention. The original 
credential is to be brought to the Convention Wy 
the delegate. .;

9. Suspended lodge members or suspended 
members cannot become Conventional delegates 
until such a lodge makes amends.

ARTICLE 7. 
Convention’s Authority.

1. Alliance’s Convention has unusual might 
relative to Constitutional question. During the Con­
vention’s sessions, members participating, and ques­
tions arising before the sessions, may be reheard, 
also, in appeals already made, and decisions given 
by lodges or the Executive Committee.

ARTICLE 8.
Duties of Convention’s Officers.

1. The President of the Convention is the 
head thereof, and has right to grant the floor to 
delegates wishing to address the Convention. He 
has the right of casting the deciding vote in case 
of tie vote. He conducts the Convention and pre­
serves order during the Convention. He signs all 
orders for money paid out by the Conventions.

2. The Vice-President, upon assuming the place 
of the President, has all the rights and privileges 
of the President.

3. The Secretary shall accurately record all 
decisions of the Conventions, and shall read such 
minutes at the morning sessions. He will, after the 
Convention, write out the minutes of the Conven­
tion in order, and publish same in the official 
organ, after which the Grand Secretary of the 
Alliance will record the minutes in the Minute 
Book. The Secretary of the Convention shall coun­
tersign all orders for money paid out by the Con­
vention.

4. The Assistant Secretary shall read to the 
Convention all messages of greeting, petitions, and 
will assist the Secretary.

5. The Marshalls shall preserve order at the 
sessions of the Convention, and shall, also, carry 
out the orders of the President.

ARTICLE 9.
Committees of the Conventions and their duties.

1. The following committes are appointed at 
the Conventions: a) Committee on Credentials of 
Delegates; b) Committee on Grievances and Ap­
peals; c) Committee on Arrangement of Sugges­
tions of Lodges; d) Press Committee, and such 
other committees as may be necessary.

2. The Committee on Credentials examine and 
certify credentials of delegates authorized to rep­
resent lodges at the Convention.

3- The Committee on Grievances and Appeals 
examines all appeals and grievances reporting the­
reon to the Convention.

4. The Committee on Arrangement of sugges­
tion of Lodges arranges all suggestions of the lod­
ges, and presents same to the Convention for con­
sideration and decision.

5. The Press Committee supply news of the 
Alliance and the Convention to Lithuanian and 
English newspapers as well as to the official organ.

ARTICLE 10.
Conventions.

1. Alliance’s Conventions are held once every 
two years during the months of May or June. 
The city where the Convention is to be is decided 
by the Executive Committee. The Convention is 
to be held in varying states.

2. Necessity arising, an additional Conven­
tion may be called, but it being requested in writ­
ing by two thirds of the Executive Committee or 
by half of the Alliance’s lodges in good standing.

3. Regular Conventional delegates represent 
their lodges at the additional Convention, if such 
occurs. In event of Regular Conventional delegates 
death, resignation from Alliance, or refusal to re­
present lodges, has authority to select a new dele­
gate or delegates.

4. Alliance’s additional Conventions are to be 
held wherever the Alliance’s Central Office exists.

Convention’s Quorum.
5. One third of the Convention’s elected de­

legates will be sufficient number to open the Con­
vention’s sessions and discuss current business.

6. Duly elected delegates must arrive at the 
Executive Committees designated place of Conven­
tion. At the opening of the Convention by the 
Executive Committee’s President, delegates present 
their credentials to the Credential Committee for 
verification.

(Bus daugiau).
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DETROIT

ADV. J. P. UVICK
Dabar Naujam Ofise 

2333 Barium Tower 
Kampas Bates & Cadillac 

Square
Valandos: 8.30 iki 5-kių.
Panedėliais ir Pėtnyčiomis 

iki '7.30 vak. COALDALE, PA.
Žinutės.

visiems dalinamas ir valgomas, apie pusė tuzino komunistų ir 
Mes žinome gerai savo gerb.1 atsiekė savo tikslo.

Pagirtinas ir remtinas dalykas. 
’’Užburtas Kunigaikštis’’—vyku-

Tel. Empire 7865

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Adynos: 
12—2 P. M. 6—8 P. M.

Naudojamas Išlaukiniai nuo 
Skaudamų muskulų

1 Reumatiškų skausmų 
Strėnų diegimo 
Galvos skaudėjimo 
Influenzos 
Išsinarinimų 
Nusimušimų.

Nusipirkite originali — viršaus 
penkiasdešimt metų senumo!

INKARO vaisbaženklis ant pa­
kelio apsaugoja jus. Milijonai bon- 
l;ų parduodama kas metai.

Knygutė, kurioje pilnai nurodo­
ma kaip vartoti PA.IN-EXPEL- 
LERIS, pridedama prie kiekvienos 
bonkos. Minimoj knygutėj taipgi 
išaiškinama smulkmeniškai kokiuo- 

i se atsitikimuose galima naudoti šis 
linimentas.

Visose Vaistinėse
35c. ir 70c. už bonką.

Arba užsisakykite 
stačiai iš

Lapkričio 17 dieną Coaldale 
lietuviai turėjo gražią pramogė­
lę. Buvo surengta parapijos va­
karienė.

Surengime parapijos metinės 
vakarienės daugiausia pasidarba­
vo Gyvojo Ražančiaus draugijos 
narės: Malinauskienė, Peleckie- 
nė, Jonikienė, Kairaitienė, Pa- 
pikienė, Stemberauskienė, Gibie- 
nė, čekanavičienė, Žiobienė, Pe- 
korienė, Nekrošienė ir Urbonie­
nė.

Baigus vakarieniauti buvo šo­
kiai su įvairumais iki 12 vai. 
Parapijos salė buvo pilnutėlė 
žmonių. Tarp kitų svečių matė­
si kun. K. Klevinskas iš Tama-

artistą Pilką, kad kur tik jisai 
pasisuka, ten būna geriausios 
pasekmės. Šį kartą p. Pilka ima 
visus jaunuolius ir persijoja per 
savo sietą, tai yra—padaro iš 
jaunimo tą, ką mūsų publika 
mėgsta matyti ir girdėti. Ištrū­
kę iš po art. Pilkos ’’botago,” 
jie parodys tą, ko mūsų koloni­
jos lietuviai nesitiki matyti.

Tad marš, visi, į šį vakarą! 
Tokių vakarų dar neturėjome ir 
greit neturėsime, nes p. Pilka 
po to vakaro išvažiuoja Chicagos 
link ir gal tik už metų laiko 
mes jį bepamatysime.

Vakaras prasidės 7.30 vai. vak.
Rengėjai.

Niekas nesipriešino tam laiš­
kui ir tiems 10 punktų streiko 
reikale. Bet lietuviai, rimtesni 
darbininkai, norėjo rimtai išvie- 
no veikti, nes lietuvių keli de- 
setkai savo rezoliucijomis nie­
ko gero nenuveiks prieš tūkstan­
čius darbininkų. Bet komunis­
tams rūpėjo ir čia suskaldyti 
vienybę ir atnešti neapykantą 
darbininkų prieš darbininkus. 
Savo tikslą atsiekė. Nemanau, 
kad lietuviai visi susirinks ka­
da nors daugiau. Rap.

CAMBRIDGE, MASS.
Cambridge ir apylinkės lie­

tuviams.

si komedija, graži muzika ir pa­
tinka senam ir jaunam. Tad pra­
dėtą darbą verta vykdint gyve­
nimam Vadų muzikų pastangos 
bus įvertintos gausiu atsilanky­
mu rengiamuose vakaruose.

Tas pats.

BAYONNE, N. J.
Linksmas vakaras.

Lapkričio 25 dieną Labor Ly­
ceum salėj įvyko linksmas va­
karas, kurio programa susidėjo 
iš dainų, juokų, šokių ir muzi­
kos. Programą išpildė art. St. 
Pilka su savo mėgėjų grupe— 
Jurgis Skinderis, panelė Bogu- 
žiūtė ir p. Bagdonas.

kilis;
SQL BROOKLYN, b*-*<

Priduoda naują jėgą 
sumenkusiem organam

Ar jūsų organai yra silpni ir su­
menkę? Ar jūs prastai miegate naktį 
ir pabundate pavargę ir nusikamavę 
ryte? Ar esate nervingi ir susierzi­
nę? Nuga-Tone greitai pataiso tokią 
padėtį, nes jie sustiprina organus ir 
jų veikimą ir priduoda naują jėgą 
nervams ir muskulams. Tuo būdu 
nevirškinimas ir konstipacija yra nu­
galimos, inkstų ir pūslės suerzinimas 
palengvinamas, galvos skaudėjimas ir 
kvaituliai išnyksta ir miegas būna 
poilsingas ir gaivingas.

Įrodymą, ką Nuga-Tone atlieka 
del žmonių sumenkėjusiais organais 
duoda laiškas p. W. J. Hopper iš 
Lumberston, N. C. P-nas Hooper 
yra 54 metų ir sako: ”Aš niekad 
nevartojau vaistų, kurie taip greitai 
sugrąžintų spėką, kaip Nuga-Tone. 
Aš juos vartojau tik 20 dienų ir jau­
čiuos tain jaunas, kaip būdamas 25 
metų.” Vaistai, kurie padaro tokius 
stebuklus, turi būti imami kiekvieno 
žmogaus, kuris yra menkos sveikatos. 
Jūs galit gauti Nuga-Tone kur tik 
vaistai yra pardavinėjami, arba jūsų 
vertelga užsakys del jūs iš urmo 
vaistinės.

qua, Pa. ir kun. P. Karalius, 
kurs katik yra atvykęs iš Lie­
tuvos. Jis mano lankytis po lie­
tuvių kolonijas aukų reikalais 
ateitininkų namams Kaune.

Vietinis klebonas kun. P. 
Mockus tuos garbingus svečius 
buvo pasikvietęs į kleboniją, ka­
me kun. P. Karalius papasakojo 
labai įvairių! ir įdomių dalykų 
iš dabartinio Lietuvos gyveni­
mo.

Vakarienė davė gryno pelno 
327 dol. 81 c.

Kietosios anglies kasyklose 
šiuo laiku darbai eina labai ge­
rai, dirbama kasdien, žmonės 
labai džiaugiasi, kad gal ge­
rai 
kitą 
nai.

uždirbti ir, žinoma, vieną 
centą sutaupyti juodai die-

Vaivoras.

ir

va- 
at- 
ko-

AR JAU ĮSIGIJOTE
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS?
JEIGU DAR NE, TUO- 

JAUS TĄ PADARYKITE

KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
perskaitęs, jausiesi kaip 
kad būtumei atlankęs 
Šventąja Žemę, Aigiptą, 
Italiją, Francūziją, Lietu­
vą ir kitas šalis. Tai pir­
mutinė knyga lietuvių 
kalboj taip gausiai iliu­
struota su 330 paveikslų. 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
parašė ir išleido gerb. 
kun. J. A. Pauliukas.

Knygos kaina $3.00.
Gaunama:

PATERSON, N. J.
Iš streiko lauko.

Iš šilko audėjų streiko judė­
jimo nieko tokio ypatingo. Bū­
tų malonu pasigirt, o skaityto­
jams būtų da maloniau skaity­
ti apie darbininkų laimėjimą. 
Bet dabar reikia pasakyt taip, 
kaip iš tikrųjų yra.

Tie audėjai, kur susitaikė su 
savo darbdaviais, da tebedirba. 
Bet kurie nesusitaikė, tai dabar 
derybos yra sunkesnės. Nes dar­
bdaviai matydami pas darbinin­
kus suirutę, mato gerą progą 
jiems laimėti. Streikuojančių 
skaičius da siekia 600. Daugelis 
jau pradėjo imti pašalpą iš uni­
jos. Vargstančių da per kurį 
laiką nematyti.

Trys streikieriai sumušti.
Lapkričio 22 dieną po pietų, 

apie 14 darbininkų ramiai pikie- 
tavo prie Karl Miller Silk Co. 
dirbtuvės, kur dirbo skebai. Dar­
bininkai, nepasirengę su jėga 
kovoti nei prieš darbdavius, nei 
prieš skebus, todėl jie ir gink­
lų nesinešioja. Čia ūmai juos 
užpuolė mušeikos iš darbdavių 
pusės. Pradėjo daužyti. Vienam

Čia, Cambridge’© lietuvių pa­
rapijos salėje, gruodžio 13-14 d. 
vakarais bus rodomi iš Lietu­
vos judami paveikslai. Kiekvie­
nas atsilankęs jausis, kaip at­
lankęs Lietuvą ir ten lygiai da­
lyvavęs visose jubiliejaus iškil­
mėse.

Programa labai ilga ir įvairi, 
tad iš atsilankusių visus ganėti­
nai patenkins.

Visi, kam da mielas savas 
kraštas ir tėvynė, prašomi atsi­
lankyti minėtus vakarus.

Kvietikas.

PITTSTON. PA. 
Misijų eiga.

Pirmoji misijų diena praėjo 
labai patenkinančiai, nes di­
džiulė šv. Kazimiero bažnyčia 
buvo pilnutėlė žmonių, kas reiš­
kia sėkmingą ir tolimesnę misi­
jų eigą.

Vyskupas misijose.
Ketvergo vakare, gruodžio 6 d. 

atvyksta Jo Malonybė vyskupas 
O’Rielly, kuris mūs bažnyčioj 
pasakys pamokslą ir palaimins 
Šv. Sakramentu. Jo Malonybė 
vyskupas O’Rielly pirmu kart 
atlankys Pittstono lietuvius. Jis

> esančiomis 
čionai misijomis.

Taigi minėtos dienos vakare 
mūsų bažnyčioj įvyksta nepa­
prastai didelės iškilmės.

Koresp.

Programa buvo gana gyva. 
• Patsai Pilka, nors ir negaliavo, 

bet gana gražiai rodė savo ga­
bumus, kaipo artistas. Panelė 
Bogužiūtė scenai yra tinkama 
mergaitė ir gerai dainuoja ir 
vaidina. Ponas Bagdonas pianą 
valdo, kaip ’’voverę.

’ ras Jozavitas. Jisai 
tokių piano balsų, 
širdį paliečia. Jam 
kokią nori muziką;
kim peržvelgti ir jau eina. Apie 
tokį žmogų norėtus kalbėti 
daug, nes yra didelės vertės. 
Matai ji einant prie piano—esi 
tikriausias, kad neužvils, pripil­
dys jausmus malonios muzikos 
akordu... Pagalios J. Skinderis 
irgi šį tą treptelėjo, tai prakal­
bėjo.

Žmonių buvo susirinkę gana 
daug. Iš Newarko matėsi pane­
lė Grimalauskaitė ir p. Alseika: 
iš Brooklyno T. Steponaitis. Gal 

I da ir daugiau buvo iš kitų mies­
tų. bet neteko patėmyt.

Programa tęsėsi apie 2 valan­
das ir pusę. šnipšt.

” Tai ant- 
suranda ir 
ką tiesiog 
gali duoti 
užtenka a-

’’Garso” Administracijoje,
222 S. 9 St., Brooklyn, N. Y.

•Iš IR I
LIETUVĄ

Via Bremen
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu
COLUMBUS

Arba kitu šios Linijos lai­
vu TIK 8 DIENAS per 
VANDENĮ. Puikus 3-čia- 
sis Cabin — tiktai miega­

mieji kambariai.
pas lokali agents arba 

57 Broadway, New York.
NORTH GERMAN 
LLOYD A

, i labai susidomėjęs darbininkui sudaužė visą burną'~.............................J
ir du dantis išmušė, kitam ran­
ką išmušė, trečiam kaip davė su 
lazda į galvą, permušė ant šali­
gatvio. Mušeikos areštuoti ir pa­
dėti po kaucija.

Tokių mušeikų darbdavių pas 
mumi netrūksta, ir prieš tokius 
prisieina daugiau ir narsiau ko­
voti, kaip prieš stambiuosius. 
Prieš tokius bosus kovoti reikia 
darbininkų didelės vienybės ir 
stiprios unijos. Toki darbdaviai 
įvedė neapribuotas valandas 
dirbti, 3-4 mašinas operuoti, apie 
mokestį tai nėra ko jau kalbėti kų baliaus, yadovavo ir baliaus 

reikalais rūpinosi Pranas Ute- 
ras ir Juozas Mesionis. Bilietų 
iš anksto daugiausia pardavė tai 
Pranas Straigis ($15.00) ir Ma­
rė Dapkevičiūtė ($8.50). Taip 

i kad spalių 15 dieną ir šis mas- 
ku balius chorui davė pelno 
$327.01. Dėka priklauso visiems 
choro nariams už nuoširdų rė­
mimą darbavimosi ir gerb. para- 
pijonams už naramą.

Planai veikimui.
Tad prieš adventus veikimas 

užsibaigė. Urmu rengiamasi prie 
svarbesnių dalykėlių, negu balių 
rengimo.

Čia pat po šv. Kalėdų choras 
rengia bendrai su p. A. Vana­
gaičiu koncertą ir t. p. Pelnas 
skiriamas vietinės parapijos rei- 
kalahns.' : Parapijonamš reikėtų 
nenamiršti savo reikalų.

Tain pat pradedama mokvtis 
lošti ’’Švarkas ir milinė.” 
Laikas nepaskirtas, bet, manoma, 
bus sulošta prieš užgavėnes.
Vaidins Užburtą Kunigaikštį.
Sutarta ir darbas jau pradėtas 

sulošti operetę ’’UŽBUR- 
KUNIGAIKŠTIS.” Taria- 
su kitais apylinkės cho- 

Luzerne, Plymouth ir Wil- 
jtos diskusijos nieko gero neat-^es Barre. Reiškia, iš šių ketu- 
| nes. Bet komunistų buvo noras rjų chorų išrinkti megėjus-artis- 

t ~i diskusuoti. Bediskusuojant pri- tus, kurie loš; choro gi dalis 
[C.aklh.^nl ga_10’ s®U_:,VlS°kl°“leita prie nesusiPratimų. Daugu- kiekvienas choras atliks, kuomet 

_ is. Pasiliko choro bus rengiamas vakaras.

KINGSTON, PA. 
lietuvių parapijos choro 

darbuotės.
Lapkričio 25 dieną š. m. mi­

nėtas choras laikė savo regulia­
ri mėnesinį susirinkimą.

Svarbiausiu punktu tai buvo 
išduota atskaita iš buvusio mas-

Iš

Iš streiko mašinerijos.
Po muštynių, kurios įvyko 13 

dieną lapkričio, streiko komite­
tas ir kiti komitetai tapo pa- 
liuosuoti ir paskirti kiti į jų 
vietas. Priežastis, .kad perskilo'

JUDAMU PAVEIKSLŲ 
MARŠRUTAS.

Šios vasaros įvykiai Lietuvoje, 
visos jubiliejinės iškilmės, ku 
rios buvo Lietuvoje kaip 10 me­

tų nepriklausomo gyvenimo 
atminimui.

Viską galėsite matyti, kaip 
ten buvę.

Gruodžio 16-17 d. vakarais, 
Liet. R. K. parapijos salėj, So. 
Boston, Mass.
' Gruodžio 19 dipną, šv. Jurgio 
parapijos salėie, Norwood, Mass. 

Gruodžio 13-14 d. 7:30 vai. 
vakaro. Liet, parapijos salėje, 
Cambridge, Mass.

Kitos vietos bus paskelbtos vė­
liaus. J. K. Milius.

MARGUčin — VANAGAI­
ČIO ’’PRAKALBOS.”

Montello, Mass. 7 gruodžio.
New Britain, Conn. 9 ”

DAYTON, OHIO.
Atbundam.

Jau galima pasidžiaugti 
Dievui padėkoti, kad pas mus 
lietuvystė pradeda atgyti.

Darbą pirmiausia pradėjo 
ryti LRKSA. 191 kp. mėnuo 
galios. Tame reikale išrinkta
misija iš keturių asmenų: J. 
Ambrozaitis, Pr. Gudelis, S. Ra- 
žauskas, V. Damašus. Tie ko­
misijos nariai pirmiausia išleidi- 
nėjo atvirukus buvusiems Teat­
rališko ratelio nariams.

Štai lapkričio 25 dieną š. m. 
laiko pirmą L. Teatrališko Ra­
telio susirinkimą. Susirinko 15 
narių.

Buvusis pirm. J. Ambrozaitis 
atidarė susirinkimą, paaiškino 
ratelio tikslą. Pabaigus kalbėti 
M. Žilinskaitė, V. Sinkevičiū­
tė ir Pr. Gudelis parėmė pirmi­
ninko kalbą ir ėjo valdybos rin­
kimas. Pirmininku išrinko J. 
Ambrozaitį, rašt.—V. Damašą, iž- 
din.—S. Ražauską.

Reik atiduoti kreditą čia au- 
gusiems lietuviams—Pr. Gude­
liu, Pr. Ambrozaičiui ir pane­
lėms M. Žilinskaitei, V. Sinke­
vičiūtei, Vareikiūtei, Mačikai-
čiūtei, kad mes turime dirbti į dvi dali, ir vieni tempė pir- 
ne vokiečiams, ne paliokams, tik myn, kiti atgal. Susirinkimuose 
vien lietuviams. negalima buvo susitvarkyti. Ko-

Teatrališko ratelio eilinis su- munistai bruko savo rezoliuci- 
susirinkimas buvo šv. Kryž. pa-1 jas po prievarta perleisti ir nu- 
rapijos svetainėj gruodžio 2 die- balsuoti, kitaip kėlė triukšmą, 
na, 1928 m. | Ir privedė prie to, kad darbinin­

kai kraują praliejo už tuščią agi­
tacija. Tokia streiko mašinerija 
negali tinkamai tarnauti ir ves­
ti prie laimėjimo.

Lietuvių susirinkimai.
..Lietuviai, šilko, audėjai, strei- 

ko laikais visuomet veikė iš vie­
no, te- ’skiftumo pakraipų. Ta 
vienybė buvo labai naudinga. 
Komunistams ir čia parūpo iš­
griauti

A. P. kažin iš kur atnešė laiš­
ką su 10 punktų turėdamas o- 
meny tą laišką diskusuoti. Susi­
rinkime lapkričio 23 įvyko dis­
kusijos. Buvo pastebėta, kad 
laiškas nelegalis, neturi legalio 
parašo, kas per jį kalba ir kad r 
4-.. r. m . m n — 4-— 1 .

Rašt. L. T. R.

Mažai uždirba.
—Ką? Tamsta uždirbi vos 300 

litų mėnesiui ir nori mane ves­
ti?

—Bet, Maryte, tu nežinai, kaip 
greit tas mėnesis praeina, jei­
gu pora mylisi...

AMSTERDAM, N. Y.
Didžiausia, iškilmė! .

‘ Federacijos Klubas rengia to­
kį vakarą, .kokio, da-.ž.ip miesto 
lietuvių istorijoj nėra buvę. Va­
karas įvyks gruodžio 9 dieną, 
tai yra šį nedėldienį, Federaci­
jos svetainėje.

Kad šis vakaras nusisektų taip, 
kaip yra planuojama, tai yra 
įkinkytos visos vietinio jaunimo 
spėkos, kuriems vadovaus artis­
tas St. Pilka. Bus vaidinimai, 
dainos, šokiai, juokai ir kas įdo­
miausia—Senelis Jurgis Skinde­
ris čia pat švęs savo 105 metų 
gimimo dieną. Tame 105 ”birth\ 
day” apvaikščiojime bus paga­
mintas milžiniškas saldainis

Lithuanian i
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eA choice collection

JAU GATAVA!

ceremonijom, tas ”keikasSJ bus m per duril

—tai 
TAS 
masi 
rais:

Kaina kiekvienos knygos 50c.
Piano Accomp. $1.00.

VITAK-ELSNIC C0
4639 So. Ashland Avė.

’ CHICAGO, ILL. «•

Bridgeport, Conn. 12 
Brooklyn, N. Y. 16 
Waterbury, Ct. 1 sausio, 1929 
Newark, N. J. 6 sausio. 
Wilkes Barre, Pa. 9 sausio.
Kingston, Pa. 13 sausio.

visada būsite linksmi. Yra vai­
kams piano dalykėlių labai leng­
vų ir gražių. Tik už vieną do­
lerį į metus 12 ’’MARGUČIŲ.”

’’MARGUTIS” BUS DU 
DOLERIAI.

Pabrangs linksmumo ir dainų 
su gaidomis laikraštis ’’MAR­
GUTIS.”

Rašykite tuojau ir siųskite 
VIENĄ DOLERĮ, tai gausite 
per visus metus ’’MARGUTĮ.” 
Kas mėnesis leidžia muzikos ir 
juokų laikraštį art. kompozito- 
torius A. Vanagaitis. Adresas:

’’Margutis” 3210 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

’’Margutis” naujoj vietoj. Iš­
eina su ’’overkautu.” Už 10c. 
štampą galite gauti vieną ’’Mar­
gutį” del susipažinimo. Reika­
laukite tuojau. "Margutis” nuo 
sausio 15 dienos bus DU DO­
LERIAI. Visokios žinios iš Lie­
tuvos. Skaitykit ’’Margutį,” tai

ITALIŠKA ARMONIKA
Mes gaminam 
rūšių pirm­
os klases 
ranku dar­
bo ITALIŠ­
KAS AR­
MONIKAS 
geriausias 
pasauly.

ir importuojam įvairių

Mūsų kai­
nos yra žemesnes, negu bile kitų 
gamintojų. Pirkėjams instrukcijos 
suteikiamos dovanai. Katalogas veltui

RUATTA SERENELLI & CO.
1014 Blue Island Ave., Dept. 84, 

CHICAGO, ILL.

UŽ $1.80 Į LIETUVĄ!
Už taip mažą pinigų sumą 

kiekvienas gali susirišt neatmez- 
gamais siūlais su tolima mūsų 
tėvyne Lietuva. Geras laikraš­
tis—-tai kino ekranas. Jame gy­
vai, teisingai mirga dienos įvy­
kiai, piešdami vaizdą; pasakoja­
ma įdomūs nuotykiai.

Jei nori žinoti, kas dedasi 
mūsų tėvynėje Lietuvoje, kaip 
ten tavo giminės, draugai ir 
pažystami gyvena—už vieną do­
lerį ir 80 centų išsirašyk iš­
tisiems metams puikų laikraš­
tį ’’TRIMITAS.” Tai neparti­
nis, gražiai leidžiamas ir įdo­
miai redaguojamas Lietuvos- 
šaulių laikraštis.

Be daugybės žinių iš Lietu­
vos ir viso pasaulio, jame kas 
kartą spausdinama daug nau­
dingų straipsnių, eilėraščiu, a- 
pysakų,’ juokingu pasakojimų, 
patarimų ir kitokių kiekvienam 
naudingų dalykų.

Kiekvienas naujas ’’TRIMI­
TO” numeris turi kitokį, spal­
vuotu .paveikslų -papuoštą, virše­
lį. Daug ' paveikslų iš Lretuvos 
ir pasaulio gyvenimo dedama 
ir laikraščio vidury.

Išsirašęs ’’TRIMITĄ” Tams­
ta nesigailėsi. Tuoj siųsk pini­
gus ir gausi tą puiku laikraš­
tį. Taip pat išrašyk ’’Trimitą” 
ir savo giminėms arba rprikal- 
bink juos patiems išsirašyti.

Susipažinti vieną egzemnlio- 
ri siunčiame neapmokamai!

’’TRIMITO” kaina užsieny: 
Metams 18 litų ($1.80) 
■Pusmečiui 9 lit. (90c.)

ADRESAS:
KAUNAS, Lithuania.

Laisvės Al. 20 
’’Trimito” Administracija.

STEBĖTINAS PASIŪLYMAS KIEKVIENAM! NAU­
JAUSIOS MADOS FONOGRAFAS—$35.00. SPECIALĖ 

KAINA DABAR TIKTATI $9.98.
JŪS galite

linkmai pra­
leisti savo il­
gus žiemos 
vakarus su 
šių puikiu ve 
liausios ma­
dos ARTO- 
NE FOGRA 
FU. Tai yra 
dailiausia 
mašina, kuri 
kada ..buvo 
padirbta, kas 
tai naujau ir 
įvairiau, ne­
gu paprastas 
fonografas.
Ne tik turė­
site džiaugs­
mo ir links­
mumo savo 
namuose, bet 
taip pat gali­
ma jį nešio­
tis nuo vie­
nos vietos Į 
formoje, ne­

permerkiamo puikiai nubaigtoj dėžėj, su sagutėm, spynutėm ir nešama 
rankena; didumas 12x11x6 col., turi vietos nešiojimui 12 plokštelių (re­
kordų), turi galingą ’’HEINEMAN” motorą; ir griežia keletą kartų su 
vienu užsukimu puikiausiais garsų tonais, kaip bet kokia brangi mašina, 
ir pilnai garantuota.

Su fonografu mes pridedam 6 aukštos rūšies rekordus ir 100 adatų. 
Pilnas įtaisymas paruoštas grięžimui. Viskas už Musų Specialę kainą, 
TIKTAI $9.98. Rašykite šiandien. Neatidėliokit; tiktai 2000 šių gražių 
fonografų bus parduoti šia nupiginta kaina. Kuomet mūsų sankrova bus 
išparduota, tada bus parduodama paprastai reguliariška kaina, kuri yra 
daug aukštesnė. Siųskit savo vardą ir adresą su $1.00 depozitu ir sumo­
kėkite laiškanešiui likusią sumą ir kelis centus už persiuntimą, kada fo­
nografas su 6 rekordaisir 100 adatij Jums bus prisiųstas. Patenkinimas 
GARANTUOTAS arba Jūsų pinigai bus grąžinami. Rašykit šiandien į: 
UNION TRADING CO., 2148 W. Chicago Ave., Dept. 170, Chicago, Ill.

 Humboldt Park Station*t
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Lithuanian Doughboys vakaras.
Lapkričio 26 dieną š. m. Con­

cordia Hall surengė Minstrel ir 
Šokius. Programa pradėta lygiai 
8.15 vakare grojant overtūrą lie­
tuvio p. Jacobs vadovaujamai 
orkestrai—"Yellow Jackets."

Vakaro vedėju—Interlocutoriu 
—buvo p. Petras Gibavičius. 
Programos dalyviai visi lietu­
viai nuduodant! negrus—juod- 
veidživs. Didžiausios padėkos 
žodis p__ tai p. B. A. GI-
BAVIČIEN EI, kuri vadovavo ir 
išmokino Doughboys — chorą. 
Netik išmokino, bet tam pa­
čiam chorui dirigavo ir pianu 
lydėjo. Reiškia, Wyoming Klo­
ny mes turim ir moterų ne tik 
gabių muzikių, bet ir dirigen­
tų—vadų.

Programa buvo įdomi ir tęsė­
si apie valandą ir pusę.

Choras sudainavo šias dainas: 
’’Mes sveikinam,” ’’Sugryžimas i 
tėvynę,” Gryžt norėčiau,” ’’Ža­
lioj viešoj,” ’’Dzingeliukai,”

neįvertinome, kaip kad privalu 
įvertinti.

'•si •

’’Garso” raporteris butų tos 
nuomonės, kad Lith. Dough. 
Dainos Klubas tą savo minstrel 
turėtų pakartoti šiose vietose: 
Plymouth, Luzerne, Kingston, 
Pittston, Miners Mills ir Scran­
ton. Juk nepertoliausiai Shenan­
doah, Mahanoy City. Kitaip sa­
kant, visose lietuvių kolonijose, 
kur yra didesni lietuvių centrai. 
Dirva plati, darbininkų—maža. 
Tad savi savuosius privalė- 
tumėm atjausti ir paremti.

Tik vienybėje ir sutartinai 
veikiant busime galingais.

"Garso” Raporteris.

CLEVELAND, OHIO.
"Motinos Meilė” scenoje.

Lapkričio 18 dieną L. Vyčių 
20 kp. surengė labai gražią pro­
gramą. Vaidinta triveiksmė me­
lodrama veikalas: ’’Motinos Mei­
lė.” Vakaras buvo Lietuvių Sve­
tainėj.

Prieš programos pradėjimą, J.
’’Vilniaus kalneliai,” ’’Gerkim, Luizos orkestrą sugrojo kelis
gerkim” ir ’’Lietuvos Dievai.”

Dvieilis kvartetas: angliškai 
"Black Boy” ir "Close Harmo­
ny."

smagius kūrinėlius, kuo publika 
likosi patenkinta. Po to ir pra­
sidėjo vaidinimas.

Sekanti vaidylos dalyvavo
Solo: "Lauksiu kada paliepsi” .veikale: Ona Radauskienė —- 

—Gounod, p. Alek. Smaidžiūnas.' M. Mikelioniūtė; Jonas P. Ū- 
Solo: "Aš bijau pasakyt”—Va- salis; Kazys P. Černius, Ane- 
nagaičio, sudainavo p. Jos. Uni-\ ^ Bagužinskiūte, Mor<.a— 
ce. Abu solistu turi lanksčius U. Dapkūniūtė: Marijona M.
tenorus ir dainavo gerai, matyt, 
buvo prisirengę. Solo sudainavo 
liaudies dainą p. A. Malaveckas: 
"Už jūrų marelių, už mėlynųjų". 
Publika nesigailėjo katučių įver­
tinant dainininko pastangas.

Taip pat dainavo: solo B. A. 
Gibavičius ir choras "Trys Kū­
mutės susitarę." Solo Mikas Sta­
naitis ir choras "Ei du šane." 
Šios dvi dainos buvo maždaug

Skodžiūtė; Uršulė—St. Ivins- 
kiūtė ; Jokūbas, valkata—P. Lui­
za; Oldauskas—P. Simonaitis; 
Oškevičius—St. Luiza.

Viršui paminėtas veikalas li­
kosi atvaizdintas labai gerai, 
nors, teisybę pasakius, jame ėmė 
dalyvumą vien čia gimęs ir au­
gęs jaunimas. Bet jie savo už- 

j davinius atliko kuo puikiausiai 
ir užtai jiems nereikia pasigai-

originalės satyriško turinio, pa-( lėti gražių ir pagirtinų kompli- 
piepiančios munšainierių blogus' mentų, nes jie to verti.
papročius ir t.t. Publika turėjo 
juokų ikvalių ir nesigailėjo ap­
lodismentų.

Lietuvių doughboys dainos 
klūbas, surengdamas šį vakarą, 
tikrai atsižymėjo ir parodė daug 
energijos programos išpildyme.

Vaidinimui pasibaigus, prasi­
dėjo antra dalis programos—mu­
zikais ir juokai. Muzikalės pro­
gramos dalį išpildė jaunos, bet 
gabios pianistės: p-lė R. Grei­
čiūtė ir panelė A. Sadauskai­
te. Abi pianistės savo uždavi-

Vyrų chorui ypatingai reikia 
aukštų lanksčių tenorų ir stip­
rių žemų bosų. Kaip vieni, taip 
ir antri minėtam chore randasi 
ir dainos išėjo tikrai harmonin­
gai.

Mes pasisakom atvirai ir esa­
me patyrę, kad: jeigu nepagir­
si, tai nepatiksi... Turint ome­
ny, kad tai yra pirmi bandymai, 
tai dainavimas išėjo geriau, ne­
gu buvo tikėtasi ir atsilankusie- 
ji galėjo būti patenkinti.

Jeigu ką galima būtų primes­
ti, tai apie pačių dainų reper­
tuarą. Mes esame tos nuomonės, 
kad vyrų chorui yra geresnių 
(naujųjų kompozitorių, kaip va: 
Šimkaus, Žilevičiaus, ypatingai 
Kelpšos) ir skambesnių dainų, 
negu "Lietuvos Dievai,” ’’Su­
gryžimas” ir kitos.

Besiklausant tų melodijų, nors 
jos ir yra skambios, bet nusa­
vintos melodijos mūsų liaudžiai 
svetimos ir netaip gerai supran­
tamos.

Mes manome, kad L. D. Dai­
nos Klūbas ateityje parengs da 
geresnių ir turiningesnių prog­
ramų iš naujesnių dainų.

Šio vakaro šposininkai—gud­
ruoliai buvo ir publiką nemažai 
prijuokino, tai Pranas Mašinis­
tas ir B. A. Gibavičius.

Programą baigus šokiai tęsė­
si iki vėlyvai nakčiai.

Bendrai sakant, programa bu­
vo vykusi ir gerai atlikta. Viena 
bloga ypatybė šio vakaro, tai 
permažai publikos buvo atsilan­
kę—apie keturi šimtai. Reikėjo 
būti mažiausiai koks tūkstantis. 
Štai delko: šis vakaras buvo su­
rengtas mūsų tautiečių, kurie 
yra gimę ir užaugę šioje šaly­
je, t. y.—Amerikonų! Tai jie 
paramos tikėjosi netik iš tų, 
kurie gimę Lietuvoje, bet dau­
giausia iš čia gimusių lietuvių. 
Bet, deja, tie mūsų pasišventė­
liai tapo užvilti ir jų pastangų

nius labai gerai atliko. Ir taip 
pat abiejų pianisčių buvo, kiek 
aš suprantu, sunkūs muzikaliai 
veikalai, bet jos išpildė visai 
lengvai.

Smuikininkas ir geriausias 
Cleveland© lietuvių orkestro? 
lyderis—J. Luiza ir art. Ches- 
sell—vienas smuiką, kitas sakso­
fonu labai puikiai išpildė due­
tą. Jiedu buvo iššaukti gausin- 
giausiais aplodismentais net ke­
lis kartus. Sugryžę kartojo kas 
kartas kitus kūrinius ir gana 
sunkius. Šis duetas labai publi­
kai patiko. Valio, abiem! Kas 
jiems akompanavo pianu—vardo 
neteko sužinoti.

Trialogą išpildė panelė V. Si- 
monaitė, panelė Ag. Kiveriūtė 
ir poni R, Sadauskienė. Visos 
trys juokų padarė gana daug. 
Mat, V. Simonaitė ir Ag. Kive- 

I riūtė buvo apsirengusios vaiki­
nų drabužiais ir jos nudavė vai­
kinus. Išpildė pagirtinai.

Bet iš viso vakaro ar tik ne- 
geriausiai patiko publikai mūsų 
įžymūs juokdariai: P. Luiza ir 
P. Černius. Čia žmonės juos ma­
tydami jautės, tarsi, jie mato 
scenoj įžymų komiką A. Vana­
gaitį arba kitus. Aplodismentams 
nebuvo pabaigos. Kada jie pa­
baigę prasišalindavo iš scenos, 
tai išrodė, kad žmonės nuvers 
net ir svetainę. Publika nepa­
liaudavo plojusi, kol šie juok­
dariai vėl nesugryždavo. Abu 
Petriukai, juokdariai, taip pub­
liką patenkino, kad net ir da­
bar apie juodu kalba. Jiedu ap­
dainavo mūsų tautietį kumšti­
ninką Jack Sharkey ir daug ki­
tokių gražių liaudies dainelių. 
Garbė tokiems tėveliams-močiu- 
tėms, kurie išaugina tokius sū­
nelius ir dukreles, kurie netik 
nesigėdina patys pasirodyt, kad 
jie yra lietuviai, bet jie da ir 

' kitus žadina, kad nemiegotų iš- 
tautejimo miege. Daugiau tokių

’’šmotelių,” kurie sujudina iš- 
tautėjimč miege miegančius!

Beje,' kalbėjo gerb. M. Rusec- 
kas; jis ragino tėvelius, kad ir 
jie leistų savo vaikučius pri­
klausyti prie vyčių. Taip pat 
jis priminė, kad kitas vyčių sei­
mas įvyks Clevelande ir t.t.

Programos vedėju buvo J. 
Kvedaras. Žmonių atsilankė apie 
trys šimtai, bet į šokius da apie 
150 prisidėjo. Matyt, kuopai pel­
no liks gana daug, nes del šio 
vakaro buvo renkami ir skelbi­
mai. Dalyvis.

SHENANDOAH, PA.
"Apkalbos ir Meilė.”

Š. m. lapkričio 29 dieną Vy­
čių 120 kuopa, kun. Ant. Šmulk­
ščiui vadovaujant, surengė va­
karą.

Suvaidinta ’’Apkalbos ir Mei­
lė” net du kartu tą pačią die­
ną : 4 vai. po pietų—vaikučiams, 
7.30 vai.—suaugusiems.

Publikos prisirinko pilnutėlė 
šv. Jurgio parapijos salė.

Visi artistai gerb. režisieriaus 
kun. Ant. Šmulkščio žymiai pra- 
lavinti, parodė savo gabumus 
vaidinti scenoj.

Labiausiai pasižymėjo:
1. Ad. Rutkelis ’’Raulo” ber­

no tinginio rolėj. Jo pasirody­
mas scenoj, ypač lietuvėms dė­
dienėms patikdavo, sukeldamas 
malonią jų veiduose šypseną. 
Visiems buvo aišku, kad Ad. 
Rutkelis yra gabus scenos vai­
dintojas.

2. Panelė Konst. Grigiūtė 
’’Paulinos” tarnaitės rolę atliko 
puikiai; savo išvaizda publikai 
atrodė simpatiška lietuvaitė.

3. Panelė Navikiūtė Ona ’’Bar­
boros” pliuškės gana sunkią ro­
lę vaidino drąsiai.

4. Tėvas—p. Pacentas ir Mo­
tina—p. Stepulytė, pasižymėjo 
rimtumu ir ’’Barboros” pliuškės 
olepalams apsivogime apie jų 
antrąją tarnaitę ’’Rožę” (p. Da­
nilevičiūtę) nepatikėjo. Kada 
’’Rožės” nekaltumas buvo įrody­
tas, tėvai nei kiek nebuvo prie­
šingi savo sūnaus ’’Jono” (p. 
Zilionio) ir tarnaitės meilei.

Vyčių kuopa Shenandoah jau 
ne pirmą kartą rengia gražius 
ir padorius vietos publikai ir 
sau pasilinksminimus. Vyčių 
draugijos narių tėvai labai gė­
risi, matydami savo sūnelius ir 
dukreles gražiai darbuojantis.

Per šį pastarąjį vakarėlį tė­
veliai ir mamytės net ašaras nuo 
skruostų trynė sakydami: ’’tar­
tum Lietuvoj šiandien mes esa­
me.”

Iš to aišku, kad tautiški Vy­
čių vakarėliai lietuvio širdy 
Amerikoj žadina savo tėvynės 
meilę.

Pelno gauta $100; viso kuopa 
turi $600—įsikūrusi š. m. lie­
pos mėnesy.

Garbė Vyčių 120 kuopai ir jos 
vadui kun. Ant. Šmulkščiui!

Ten Buvęs.

NAUJI RAŠTAI.
(A tsiųsti paminėti).

"VILNIAUS KALENDO­
RIUS 1929 METAMS.” Vilnius, 
1928 m.

Šių metų kalendorius yra di­
delis—130 puslapių, įvairus ir į- 
domus.' Turiny švenčių dienos, 
patarimai ūkininkams, politikos 
raštai, patriotiška poezija ir 
straipsneliai, istoriniai dalykai, 
statistikos ir informacijos. Tu­
rint ’’Vilniaus Kalendorių” po 
ranka, žinai, kokiais reikalais 
(su vilniečiais) pas ką ir kokiu 
adresu atsikreipt.

"KIAULIŲ PENĖJIMAS 
BEKONAMS ir LAŠINIAMS.” 
Parašė K. Palei. Žemes Ūkio 
Rūmų leidinys, Kaunas, 1928 m.

"KAIP UŽAUGINT GERUS 
LINUS.” Parašė Agronomas Dr. 
Jurgis Krikščiūnas. Žemes Ū- 
kio Rūmų leidinys. Kaunas, 
1928 m.

Tikras kokios nors tautos ci-\ 
vilizacijos mastas yra ne jos 
skaitlingumas, ne miestų didu­
mas, ne produktų gausumas, bet 
tos tautos žmonių tipas.

Emersonas.

ĮVAIRENYBĖS
SUGADINO REGULIARIŠKĄ. 

MIEGĄ.
Šioks ir Toks.

Tūlas spiritualistas, kurs taip­
gi buvo ir šioks toks kalbėto­
jas, apsilankė į vieną miestą, ku­
riame gyveno vienas specialis­
tas mokslininkas, ir vieną dieną 
po pietų skaitė paskaitą. Di­
džiausiu troškimu spiritualisto 
buvo atvesti mokslininką prie ti­
kėjimo į dvasias. Klausytojų bu­
vo daug. Tarp kitų klausytoji} 
buvo ir mokslininkas, kurs at­
silankė vien del to, kad buvo 
specialiai kviestas.

Sekamą dieną spiritualistas 
apsilankė pas mokslininką su 
vilčia, kad jo pastangos bus 
buvę sėkmingos.

—Ką tamsta manai apie mano 
paskaitą?—paklausė spiritualis­
tas mokslininko.

—Tiesą pasakius—tarė moks­
lininkas—aš visą pereitą naktį 
nemiegojau ir tai deliai tamstos 
paskaitos.

Toks mokslininko paaiškini­
mas labai patiko spiritualistui.

—Aš žinojau, kad mano argu­
mentai, mano įrodymai privers 
tamstą mąstyti—patenkinančiai 
pasakė spiritualistas ir paklau­
sė: —Ar ne taip?

—Apie tai aš nesu tikras. Nes 
jei tik aš miegu dieną, tai nie­
kuomet negaliu miegoti naktį.

NEWARK, N. J.
Gerbiama Redakcija.
Kadangi kaip kada Tamstos 

patalpinate keno nors iš kur 
nors ’’įspūdžius,” tai labai mel­
džiu ir mano įspūdžius patalpin­
ti. Esu ’’Garso” skaitytojas ir 
rėmėjas. Z.-z.

Įspūdžiai.
Kas nežino, kad Newarko 

miestas yra didelis ir gražus! 
Šiuo kartu čia darbai irgi, anot 
draugų, neblogiausiai eina. Ka­
dangi jau sutinkame, jog mies­
tas gražus, tai dabar eisime to- 
liaus. Gražiam mieste, manau 
sau, tai gražūs ir žmonės. Einu 
ir žiūriu, žinoma, daugiausia į... 
į... mergeles... Tai jau čia gra­
žumėlis!... kalbu sau po nosia. 
Susivėlusios, suniurusios... (mat, 
ėjau per pačią ’’Italiją ir Greki- 
ją”...). Ir skubinu, dantis sukan­
dęs, link lietuvių bažnyčios.

Jau tuoj prasidės suma: žmo-, 
nės kamuoliais verčiasi bažny­
čion, o daug dar šiaip šneku­
čiuojasi. Čia mano akys jau 
kaip pusrubliai padidėjo, pama­
čius tokių gražių žmonių !—Lie­
tuvaičių, kaip gėlynas! Na, tai 
tiesa, kad gražus miestas...

Po visam pakliuvau į vieną 
’’sukalakutėjusių” dzūkų namą. 
Pasistiprinus kiauliena vėl pa­
sijutau gatvėje, bet jau nevie­
nas, o su draugu, tokiu jau pa-- 
čiu senberniu, kaip ir aš. Aš 
jam kumšt į pašonę—Ar žinai, 
kur ji... Nu, ji... kur ji gyvena?... 
—Žinau, žinau, viską žinau, tik 
pasakyk kas toji ”ji.” Aš tuo­
met patyliais jam šnipštelėjau, 
kad niekas neišgirstų. O, kaman! 
sako, aš tave tiesiai ten nuve­
siu! Dar daugiau mano draugu- 
tis krūtinę išpūtė ir pradėjova 
eiti. Tiesa, jisai mane tiesiai ve­
da. Veda ir veda... Priėjome vie­
ną tiltą, priėjome ir kitą tiltą; 
jau tiltų nei nesimato; jau ir 
žmonių nesimato... Vaje, sakau 
draugui; jau man baisu... O ko 
gi bijaisi? nustebo jis. Jau, sa­
kau, išėjome iš civilizacijos... 
Nieko nesimato, tik ’’raplanas” 
padangėj burzgia. Stop! sako 
mano draugutis, gryšim atgal! 
Vaje, vaje.... ir vėl atgal?... A a?

Ir vėl einame tiesiai—atgal. 
Mato draugutis, kad aš tik žiū­
riu į jį per kampą akies, tai 
jisai sako: tau, matau, netinka 
eiti tiesiai, tai pradėsime dary­
ti zig-zag, mat, tu patsai esi zig­
zag, tai atleisk, kad nevaišinu, 
kaip reikia... Na, ir pradėjom 
sukintis, it ratai be ’’acajų.” Da­
rėme tikrus zig-zagus. Apsisto­
jom ties vienu namu ir vos gir­
dimai jisai man pratarė: ’’Tai 
jos namas...” O, tai jau kelio 
galas! Sis gražus namas, tai jos... 
Kaip čia smagu, gražu; tai ji 
čia gyvena?...

Nuo šio namo, sako, iki lietu­
viškai bažnyčiai nueiti ima apie 
20 minučių. O,’ tai mes tik tris 
valandas viršaus tėjome! Visai 
gerai ėjova... Bet... yra pasakyta, 
kad prie geresnio reikia toliau 
eiti. Skaistaveidę lietuvaitę pa­
matę, pamiršome visus zigzagus... 
Beautiful! aš surikau draugu­
žiui į ausį.

Vaikinai, nesnauskit, Newar­
ko mergelės gražios! Jei jūs ne- 
susiimsite, tai užplauks brookly- 
niečiai! Zig-zag.

Kazys Vincentas. 
PRIE MUZIKOS "SANCTA 

LUCIJA.”
(P-lei M. L.)

Tu esi linksmybė— 
O man tai gy.vybė;
Tavim aš gyvenu,
Be tavęs mirt noriu.

Kai tu esi arti, 
Ramini man’ širdį; 
Kai tavęs nebėra— 
Mano širdis1 alpsta.

O! Mano mieloji!
Kam mane kankini?
Kam meilę tu slepi?
Ar manęs nemyli?

Collegium St. Benedict!, 
Newark, N. J.
11-27-28.

KARŠTLIGĖ.
Karštligė- gali pasirodyti bile 

kada, bet dažniausia Jungt. Val­
stybėse pasirodo vasaros pabai­
goje arba rudenį. Karštligę ga­
lima gauti vienu tik būdų—nu­
ryjant, valgiu ar gėrimu, mik­
roskopines daleles paeinančias 
nuo sergančių ta liga arba nuo 
tų, kurie yra jų nešiotojais.

Pradėjus karštligei siausti, 
tuojaus galima surasti jos pra­
džią. Nors kartais ima laiko— 
nes reikalauja labai saugaus ty­
rinėjimo—ir kol surandama ne­
šiotojas, daug žmonių nukenčia 
nuo tos ligos. Todėl svarbu vi­
siems žinoti, kaip apsisaugoti 
save ir savo šeimyną.

Kaip sakyta, perai paeinanti 
iš kito žmogaus vidurių, daž­
niausia būna priežastis tos li­
gos, jei tie perai suteršia mais­
tą ir gėrimą. Karštligės perus, 
vienok, gali užmušti šiluma, ir 
jei gyveni apylinkėj, kur ji 
siaučia, gerk tik virintą vande­
nį, šutintą pieną ir kitus gėri­
mus, kurie yra išvirti. Taip pat 
nevalgyk nevirtų valgių, vengk 
žalios žuvies, kaip oisterių ir k.

Karštligės galima išvengti į- 
sičiepijant—bet ne taip, kaip 
čiepijama raupams. Karštligė 
čiepijama įleidžiant vaistų po 
oda su tam tikra adata, ir tie 
vaistai susideda iš negyvų karšt­
ligės perų. Tuos vaistus įlei­
džiama sykį į savaitę per tris 
savaites. Toks čiepijimas ne­
skauda ir pasekmės, jei yra ko­
kios, yra menkos ir tęsiasi po­
rą valandų. PLIS.

SPORTAS
LIET. VYČIŲ N. Y. ir N. J. 

APSKRITIES BOWLING 
LEAGUE ŽAIDIMAI.

I FRANK PŪKAS

f prieš 
j kites 
. R. K.

Ųži Parduoda ir taiso pi-
giai laikrodžius, žie-

uį dus ir kitokius tos rū-
ifflr. sies dalykus. Reika-

lui esant, ypač dabar 
Kalėdas, kreip- 
pas lietuvį, L.
S. A. narį, šiuo antrašu:

FRANK PŪKAS
1407 SO. 21st ST., PHILADELPHIA, PA.

Žaidimas tarpe Newarko ir 
Lindeno tymų, Elizabeth, N. J.

Newark, N. J.
Norbutas ............. 177 180 120
Butkus .............. 157 181 202
Ramanauskas.... 157 156 165
Kanser .............. 173 214 142
Buttwecd .......... 178 200 118

Viso ................ 842 931 806
Linden, N. J.

Kruzinskas .... 169 137 142
Martis .............. 186 151 215
Krotulis .......... 174 160 184
Venskus .......... 155 180 145
Savickas ........ 156 201 151

Viso . . . . ;........ 840 829 840
Newarko tymas laimėjo 2 prieš

Lindeno 1.
Žaidimas tarpe Maspetho ir 

Lindeno, Elizabeth, N. J.

Maspeth, N. Y.
Muskc .............. 190 172 168
A. Šlapikas .... 173 162 173
Girnius .............. 146 111 126
G. Strogis........ 157 139 131
W. Šlapikas . .. 132 149 . 142

Viso .................. 798 732 740

Linden, N. J.
Kruzinskas .... 200
Krotulis.............. 172
Paletskis .......... 181
Martis .............. 177
Savickas .......... 159

Viso

162
148
189
151
166

181
155
184
145
161

889 816 826

Karvė prasiskverbė pro tvorą 
prie šieno kūgio. Pamatęs kai­
mynas paėmė karvę. Paskui se­
nelį padavė į teismą reikalauda­
mas šimto litų už karvės suės­
tąjį šieną.

Teisme senelio klausia:
—Kiek turi metų?
Penkiolika.
—Kam kalbi niekus. Juk esi 

žilas, kaip obelė.
—Jei karvė per mažą valan­

dėlę galėjo suėsti už šimtą litų 
šieno, kodėl man negali būti 
penkiolika metų?

JAUNŲ VYRŲ TYMAS SU­
PLIEKĖ LONG ISLAND 

IMPERIALS.
Laimėjo 36 prieš 21.

Sekmadieny, gruodžio 2 die­
ną, Klaščiaus Clinton salėj, Mas- 
peth, N. Y. įvyko trečias eilinis 
basketball žaidimas tarpe Jau­
nų Vyrų Lietuvių Draugijos ir 
Long Island Imperials tymų. 
Žaidimas baigėsi 36 prieš 21 J. 
Vyr. Dr-jos naudai.

Žaidimas iš pat pradžių buvo 
įdomus, nes pabaigus pirmą pu­
sę žaidimo 20 min. Jaunų Vyrų 
tymas turėjo 14 punktų pjęieš 
L. I. Imperials 12.

Pradėjus antrą pusę žaidimo, 
Jaun. Vyr. tymas pradėjo rody­
ti savo lietuvišką smarkumą 
tuoj per 20 minučių sukrovė 
36 punktų.

Vienas iš anglų raporterių 
sireiškė, kad: "Netikiu, kad yra ' 
greitesnis basketball tymas, kaip 
Jaunu Vyru Liet. Draugijos.” j

Publikos buvo apie 800, dau-’ Ir to1 Stasiukas šaukė ir ver- 
~ , , - kė ir tol motiną apgaudinėjo,giausia jaunimo. Gaila, kad mu- . _ .J

........ ... kol jo kišenėlėj atsirado dešimtsų vyresnieji ir inteligentija ne- . J J
lanko šiuos žaidimus, nes kita- šu­
tančių, kaip airių, vokiečių ir 
kitų visados dalyvauja savo tau­
tiečių sportų rengimuose.

Kitas žaidimas įvyks sekma­
dieny, gruodžio 9 dieną, toj pa­
čioj salėj, tarpe St. Lucy’s Ca­
tholic Club ir J. Vyr. 
jos.

Taupus” vaikas.
kaimietė be galo mylė- 
jaunutį Stasiuką.
Stasiukas ėmė šaukti ir

Viena 
jo savo

Kartą 
verkti.

Motina:—Vaikeli, kas atsiti­
ko?

Stasiukas:—Pamečiau litą.
Motina: Tik neverk, mano 

mielas. Eikš, duosiu antrą.
Po kelių minučių vėl Stasiu­

kas ėmė šaukti ir verkti.
Motina:— Vaikeli, kas atsi- 

ko? . J f’
Stasiukas:— Jei nebūčiau pa­

metęs pirmojo lito, tai turėčiau 
du, o dabar tik vienas... Ir aša- 

( ros. kaip kamuoliai, riedėjo iš 
„ į Stasiuko akių, s

ir 
iki

iš-

Draugi- 
Pypkė.

JACKPOŽĖLA PARITO 
ROGERS.

Jack Gansonas nepasidavė 
VI. Zbyszko.

Antradieny, lapkričio 27 die­
ną, Brooklyne, Ridgewood Gro­
ve Arenoj, įvyko ristynės tar­
pe Karolio Požėlos, 187 svarų 
ristiko ir Jack Rogers, 215 
rų, kame Požėla paguldė 
oponentą į 16 minučių.

Jack Gansonas, lietuvių
tiku čampionas ritosi su Vladek 
Zbyszko—lenku. Ristynės bai­
gėsi lygiomis, nors lenkas ir gy­
rėsi prieš ristynės, kad paris 
lietuvį į 30 min., bet nabagui 
nepavyko.

sva-
savo

ris-

JUOKAI.
Geras apetitas.

Ganykloj senukas ganė karvę 
ir užmigo.

“ŠALTINIS”
gražiausias Lietuvos savaitraštis, 

kuris savo gražiais straipsneliais ir 
paveikslais džiugina katalikiškas šei­
mas, visi namiškiai su pasiilgimu kas 
savaitė, kaip geriausio svečio su gau­
singomis iš Lietuvos žinutėmis, lau­
kia.

’’ŠALTINIS,” persikėlęs i nuosavą 
namą, žymiai nupigino prenu­
meratos kainą. Dabar jau laikas 

’’ŠALTINĮ” užsisakyti 1929 me­
tams, kad būt galima gauti nuo 
pirmo numerio, o gale metų su­
sideda į gražią knygą atminčiai.

’’ŠALTINIS” Amerikoje kainuoja 
metams $2.00, pusei metų $1.00.

’’ŠALTINĮ” reikia ir į Lietuvą sa­
vo geriems kaimynams užpundyt, 
o jie džiaugdamiesi neatsidėkos 
minėdami jūsų gerą vardą.

’’ŠALTINIS” Lietuvoj visam me­
tui tik 80c., ką giliuoja tokia 
kaina, galima keliems kaimy­
nams užpundyt, ypatingai dar­
žininkams.
Kas norėtų ’’ŠALTINIO” skil­

tyse garbingų asmenų, savo vietos 
bažnyčių ar šiaip kokių paveikslų, 
tepasiunčia tokias fotografijas ar pa­
veikslus, kartu ir pinigų padirbimui 
klišėms, kurių kaina nuo $1.00 iki 
$5.50 (brangesne, tai būna didesnė).

Su pagarba J. Karalius.
’’ŠALTINIO” adresas:

Marijampole, Bažnyčios gtv. 22.
LITHUANIA.

SPECIALIS BARGENAS
PUIKUS KILNOJAMAS FONOGRAFAS.

PAPRASTA KAINA $20.00. SPECIALĖ TIKTAI $5.95
Iš tikrųjų, Tamsta niekuomet netu­

rėjot tokios progos, kad kas Tamstai pa­
siūlytų tokį didelį PIGŲ PARDAVIMĄ, 
kokį mes čionais duodame. Čionais turite 
tikrą puikiai padarytą KILNOJAMĄ FO­
NOGRAFĄ, kuris duos Tamstai pilną pa­
tenkinimą. Šis yra visiškai naujo pavyz­
džio Fonografas vėliausiu laiku patentuo­
tas, kaipo vėliausia naujiena. Tai yra 
labai patogi lengvo svorio mašina, pada­
ryta stipriai su stipriu motoru, turinti 
visus patobulinimus ii- lengvatas. Griežia 
visokio didumo Mokšteles, duoda aiškią 
muziką, garsiai, bet švelniai ir žavėtinai, 
taip, kad Tamsta ’ besiklausytumėt valanda 
po valandai. Geriausias Radio arba Fo­
nografas neduotų geresnę muziką. Tvirtai

padaryta skrynele apdengta su tam tikra dėvėjimui ir orui atatinkamu
taip vadinamu ’’resistisol keratol,” kuris panašus i odą. Kiekvienas gali 
pasinaudot Fonografu namie, arba keliaudamas, jis griež Tamstai visas 
šių laikų melodijas ir šokius arba praeities laikų gražias dainas. Tai yra 
labai priimtina Kalėdų dovana! šio Fonografo paprasta kaina yra 20 do­
lerių, bet mes davėme tik trumpą laiką ir norime išparduot 10 tūkstančūj 
mašinų šia speciali numušta kaina TIKTAI $5.95. Ši specialė proga 
duoda Tamstai galimybės naudotis šiame dideliame taupyme. Būkite pir­
mutiniai ir prisiųskit mums savo užsakymą kol sankrova ištesa. Mes ga- 
rantuojam pilną patenkinimą arba pinigus grąžiname.

NFSIŲSKIT PINIGUS Iš ANKSTO, tik iškirpkit šį skelbimą ir kartu 
prisiųskit 50 centų pašto ženklais padengimui persiuntimo ir supąkavimo 
lėšų. Už Fonografą $5.95 Jūs užsimokėsit paštininkui savo namuose.

GRAND NOVELTY COMPANY
1783 N. KEDZIE AVE., Dept. 713 CHICAGO, ILL.

7



y”

’’GARSAS” Nr. 49 Gruodžio 6 d., 1928.

• Į NEW YORK CITY.
Atlaidai Aušros Vartų parapijoj. 

i Gruodžio 9 dieną Aušros Var­
iu parap., kur Įdebonauja kun. 
J. Šeštokas, prasideda atlaidai. 
Bus svetimų kunigų. Rap.

METINIS SUVAŽIA­
VIMAS.

LRKSA. New Yorko ir New 
Jersey apskrities suvažiavimas 
yra kviečiamas gruodžio 16 die­
ną, 1928 m., bek-iadieny, lygiai 
2 vai. po pietų, Karalienės An­
gelų parapijos salėje, kampas 
bo. 4th ir Roebling St., Brook­
lyn, N. Y.

Šis suvažiavimas, sulig nuta­
rimo, reikėjo kviesti į Linden, 
N. J., bet iš priežasties nega­
vimo salės yra kviečiamas į New 
Yorko valstybę, kuris bus pirmu 
kart legališkas, kaipo pripažin­
tos organizacijos turėti teisę 
ant visados be kliūčių iš val­
džios pusės.

Galim pasisveikint su New 
Jersey mūsų organizacijos na­
riais ir jų veikėjais, kad nuo 
šio laiko ir mes jausimės jums 
lygūs.

Dienotvarkė bus pateikta su­
važiavime.

P. Montvila, apskr. pirmin.

C. BROOKLYN, N. Y.
LRKSA. 15 kp. metinis susi­

rinkimas.
Įvyko sekmadieny, gruodžio 

2 dieną š. m., šv. Jurgio parapi­
jos salėje.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas A. J. Domeika.

Pirmiausia perskaitytas proto­
kolas ir išduota smulkmeniška 
atskaita iš 1928 m. Po to sekė 
raportai ligonių lankytojų. To­
ljatis sekė rinkimas valdybos se­
kantiems metams.

Valdybon išrinkta: Pirminin­
kas A. J. Domeika—buvusis, vi- 
ce-pirmininkas A. Spaičys—bu­
vusis, finansų raštininkas V. 
Raudonaitis. Jis užėmė vietą nuo 
rugsėjo mėnesio 1928 m. Pasili­
ko ir sekantiems metams. Pri­
imtas gausiu delnų plojimu. 
Protokolų raštininkas J. Jet- 
kauskas—buvusis. Iždininkas P. 
Bertulis—buvusis.

Valdybos nariai palikti visi 
buvusieji.

Po išrinkimui, pirmininkas A. 
J. Domeika dėkojo nariams už 
gražų ir pavyzdingą užsilaiky­
mą.

Taipgi buvo atsilankęs p. M. 
Zujus, ’’Garso” redaktorius, ku­
ris yra viršminėtos kuopos na­
riu.

Gerb. p. Zujus kalbėjo apie 
Labdarybės Fondą—apie Susi-

RYTINIU VALSTYBIŲ 
LIET. KATALIKŲ 

SEIMAS.
| Visi Rytinių Valstybių lietu- 
| viai katalikai jau žino, kad tų 
i valstybių seimas yra šaukiamas 

aukojo gruodžio 30 dieną, 1 vai. po pie-

vienymo nelaimingus narius, 
našles, našlaičius ir kitus amži­
nai sergančius, nurodė, kad rei­
kalinga tuos nelaimingus globo­
ti ir šelpti.

Labdarybės Fondan 
sekanti:
Matas Zujus $2.00. Po $1.00: 
M. Kučinskas, A. Adomėnienė, 
J. Karolis, A. J. Domeika, M. 
Gudėnienė. Po 50c.: J. Jetkaus- 
kas, A. Spaičys, A. Višniaus- 
kienė, Gadonienė, J. Jurevičius, 
Urbonienė. Po 25c.: M. Bran- 
gaitis, česnulevičienė, E. Kai­
rienė, Mažonienė, Zaveckienė, 
Valukonis, K. Menkevičius (ne­
pažymėta kiek aukojo). Viso 
surinkta $13.00. Rap.

IŠ LRKSA. 134 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

LRKSA. 134 kp. mėn. susi­
rinkimas buvo gruodžio 2 dieną, 
Karalienės Angelų par. saloje. 
Narių susirinko neperdaug, bet 
kuopos ir Susiv. reikalai buvo 
gana gyvai svarstomi.

Apkalbėta būsimas apskrities 
suvažiavimas čia pat svetainėje, 
gruodžio 16 dieną. Išrinkti at­
stovai ir nutarta surengti at­
stovams ’’Lunch.” Komisijon pa­
teko: p-nios T. Kubilienė ir M. 
Putikienė ir Šilinis su Jurke­
vičium.

Paskui apkalbėta būsimas Ry­
tinių valstybių lietuvių katalikų 
seimas, kuris bus gruodžio 30 d., 
Karalienės Angelų par. svetai­
nėj. Išrinkta net 8 atstovai.

Toliau buvo apkalbama Susiv. 
reikalai ir priimta tam tikra re­
zoliucija.

Kuopos busimoji 1929 m. val­
dyba nutarta rinkti sausio mėn. 
mitinge 1929 metais.

Susiv. Narys.

I tų, Karalienės Angelų par. 
lėn, Brooklyn, N. Y.

SUSIRINKIMAS.
LRKSA. 135 kuopos metinis 

susirinkimas bus gruodžio 9 d., 
j tuoj po sumai, Panelės Šven­
čiausios Apreiškimo parapijos 
salėj.

Prašome visi pribūti, nes rei­
kės išrinkti kuopos valdybą se­
kantiems metams, taipgi yra 
daug svarbių reikalų.

Taipgi, kurių mokesčiai užsi­
likę užsimokėkite, kad vėliau 
nereiktų ’’bėdavoti.”

Valdyba.

sa-

Taigi visi gyvi lietuviai ka­
talikai turėtų jau pradėti reng 
tis, rinkti atstovus ir duot 
jiems naudingus Įnešimus.

Programon Įnejna sekami pun 
ktai:

1) Lietuvių Dienos surengi 
mas,

2) Jaunimo organizavimo rei 
kalas.

3) Organizavimo reikalas.
4) Bernaičių kolegijos rink­

liavos reikalas.
5) Katalikiško laikraščio rei­

kalas.
6) Lietuvos politinė padėtis.
Kuopos ir draugijos renka at 

stovus sekamai: 1 atstovą nuc 
draugijos ir 1 nuo kiekvienų 25 
narių. Atstovai yra prašomi at­
vykti seiman laiku.

Taipgi pranešama, kad Vasa­
rio 16 d. bus Lietuvos 11 metų 
nepriklausomybės sukaktuvių 
paminėjimas. Bus Transfigura­
tion salėje, Hooper ir Marcy 
Ave., Brpoklyne.

Fed. Apsk. Sekretorius.

’’VAIKELIO JĖZAUS”
‘ DR-JOS SUSIRINKIMAS.

Gruodžio 7 dieną (penktadie­
nį) po bažnytinių pamaldų Ap- 
reišk. Pan. Šv. par. salėj Įvyks 
"Vaikelio Jėzaus” Lietuvos ir 
Amerikos našlaičių rėmėjų drau­
gijos mėnesinis susirinkimas.

Šiame susirinkime kun. K. 
Paulionis pasižadėjo laikyti pa­
skaitą ir bus svarstomi nauji 
sumanymai, tat kviečiam visus 
narius ir norinčius prisirašyti 
kuo skaitlingiausiai atsilankyti.

Rap.

’’APARĖTA” IR ’’KAIP 
PASAKA AUGA.”

Marijos Dukterų Draugijos 
Jaunesnis Skyrius vaidins du la­

ibai gražiu veikalu: ’’Aparėta” ir 
I "Kaip Pasaka Auga.” Aparėta 
j vadinasi Kalėdų Naktis, 2 ak­
tuose.

Vaidins sekmadieny, gruodžio 
16 dieną, 1928 m., Apreiškimo 
Pan. Šv. parapijos salėje, No.i

VISI ATEIKITE ĮLIAUDIES VAKARĄ-KONCERTĄ!
Nedėldieny, Gruodžio-Dec. 9 i, 1928
PROGRAMA PRASIDĖS 4 VALANDĄ PO PIETŲ GRIEŽTAI.

Pradėsime laiku, nenorėdami publikos suvilioti ir prašome publikos mūsų nesuvilioti, vėlai 
ateinant.

KLAŠČIAUS SALĖJE, MASPETH, L. I.
Rust St., tarp Betts ir Maspeth Avenue

Ten, kur sueina Grand St. karai į Maspethą su Flushing Ave. karais (ties policijos buduke) 
lauks p. Klaščiaus busas, kuris publiką DYKAI PRIVEŽŠ IKI SALĖS.^RENGIA JAUNŲ^VYRųTSeTUVIų” TAUT. KLUBAS

Šis vakaras yra rengiamas pagerbti mūsų liaudies kūrybą. Programe dalyvau­
ja lietuviai, mūsų liaudies artistai, kurie padainuos mums Įdomių liaudies muzikos 
dalykėlių. Dalyvauja: Baltrukevičiaus vaikų orkestrą, kun. Remeikos parapijos cho- 
rasr Trubadūrų Kvartetas, Operetes Choras, M. Strumskiene, panelė M. Žemaitaitė, 
Kriaučiūnas su $400 vertės koncertina, J. Blažaitis su smuiką, šokikė, p-lė Silkai- 
tė, ir pora liaudies artistų, kurie prašė vardų negarsinti.

Po koncerto šokiai ir basketbolės loša!

5th ir Havemeyer Sts., Brook­
lyn, N. Y.

Šie veikalai nebuvo vaidinti 
įei vienas nei kitas lietuvių kal­
boje. Yra sulietuvinta iš anglų 
raibos.

Pradžia 6.30 vai. vakare.
Tikietas 50 centų.
Visas pelnas eis parapijos nau­

dai.
Prašome kuo skaitlingiausia 

rtsilankyti.
v’ Rengėjos.

YONKERS, N. Y.
Koncertas pavyko.

Šioj kolonijoj uoliai darbuo­
jasi kun. M. Cybelis pastaty­
mui čia lietuviams bažnyčios 
:urios dabar neturint lietuviams 
pamaldos yra laikomos slavokų 
bažnyčioje.

Taigi lietuviškos parapijos 
eikalams, kun. Cybelio pasidar 

bavimu, pereito šeštadienio va- 
:are buvo surengtas koncertas 
r šokiai, Slavokų šv. Traicės 
gražioj ir patogioj auditorijoj 
:uri randasi prie Franklin ii 
Walnut gt.

Koncertinę dali išpildė pat 
iotingas šv. Jurgio parapijos 

(iš C. Brooklyn, N. Y.) choras 
curiam vadovauja darbštus varg. 
Jonas Brundza. ’ Sakau patrio- 
tingas del to, kad šis choras 
kiekvienam naudingam tikslui, 
ir tai būtų katalikiškas ar tau­
tiškas—visuomet noriai ir ener­
gingai pasitarnauja.

Programa buvo pradėta Ame­
rikos himnu, o baigta Lietuvos 
himnu. Muz. Brundzos vedamas 
choras gražiai padainavo: ’’Kur 
bėga Šešupė,” ’’Karvelėli,” ’’Mu­
zika,” "Vėjužėlį,” "Molio uzbo- 
ną,” ’’Vilnių” ir visą eilę kitų 
liaudies dainelių, kurios publi­
kai patiko, ypač energingas su- 
dainavimas "Mes be Vilniaus ne­
nurimsim” —publikoj sukėlė 
entuziazmo. Taipgi padainave 
vienų merginų ir vienų vyrų 
chorai atskirai po keletą lietu­
viškų . ir rusiškų dainelių, ku­
rios buvo sudainuota patenkini­
mui parengiman atsilankusių ru­
sų. Solo dainhvo p-lė Žarskiūtė, 
kuriai akompanavo p-lė Viziūtė.

Po koncertinės dalies buvo 
šokiai iki 12 vai. nakties. Žmo­
nių buvo apie 500, kurių tarpe 
buvo matyt ir Brooklyno jau­
nimo. Yonkeriečiai džiaugėsi 
Brooklyniečių atvežtomis daino­
mis, nes pas juos nesant lietu­
viško choro—jiems buvo labai 
malonu pasiklausyti gražiai 
skambančių lietuviškų dainų.

Beje, chorui užbaigus kon­
certinę dalį ir jaunimui einant 
prie šokių, vakaro vedėjas pra­
nešė, kad publikos tarpe randa­
si iš Brooklyno ir Karalienės 
Angelų parapijos varg. p. Dul­
kė, kuris esą taipgi galėtų pa­
dainuoti—jeigu publika norėtų? 
Kur čia nenorės! Gi p. Dulkė 
be jokio pasididžiavimo pasiro­
dė estradoje ir pats sau akom­
panuojant padainavo keletą ko­
miškų dalykėlių.

Buvęs.

LIAUDIES VAKARAS.

ma. Tas viskas Įvyks Transfigu­
ration Salėj. |

Tad nedarykite jokių kitokių 
"deitų,” kaip tik eiti pasiklau­
syti Vanagaičio. Kas negerėjasi 
jo dainomis?—Visi! Tad bus 
dabar progos jį asmeniškai ma­
tyti ir klausytis jo dainų ir juo­
kų. Vanagiukas.

PRANEŠIMAS.
Jėzaus Nukryžiuoto Seserų 

Našlaičių ir Senelių Rėmėjų' 
Draugija leidžia laimėjimui 10 
dolerių. Laimės du asmeniu. 
Laimėjimas bus nedelioj, gruo­
džio 9 dieną, 5 vai. vakare, Apr. 
Pan. Šv. par. svetainėje. Tai vi­
si nariai prašomi sugrąžinti 
knygeles, tą dieną atnešt virš- 
minėton vieton, arba paduoti 
komisijai, kad būt galima išleist 
laimėjimui. Kurie nusipirkot ti- 
kietų, malonėkit ateiti.

Rėmėjai.

PAGERBĖ BROOKLYNIE- 
TES VEIKĖJAS.

Gruodžio 1 dieną Mrs. K. Bri- 
gaitienės bute, Cooper St., ’’Vai­
kelio Jėzaus” dr-jos narės A. 
Andrišiūnienė, T. Klimienė, K. 
Zujienė, T. Visminienė, Plakto- 
nienė, Zaukienė ir Žičkienė, pa­
gerbimui Mr. & Mrs. Dragūnai- 
čių ir Mrs. K. Brigaitienės jos 
varduvių dienoj surengė "sur­
otais parę” įteikdamos po gra­
žų bukietą gėlių ir pagaminu­
sios skanią vakarienę.

Mrs. M. Dragūnaitienė yra 
daug pasidarbavus įsteigimui "V. 
J.” draugijos ir nuo pat pra­
džių yra jos protokolų ir finan­
sų raštininkė. Taipgi daug dar­
buojasi ir Moterų Sąjungos nau­
dai, būdama 29 kp. protokolų 
raštininke. Da priklauso ir prie 
kitų draugijų.

Mrs. K. Brigaitienė priklau­
so prie daug draugijų, daug pa­
sidarbavus įsteigimui ”V. J.” 
draugijos ir visa širdimi užjau­
čia vargšus ir našlaičius.

Šios ’’surprais pares” rengėjų 
veiduose buvo matyt didelis pa­
sitenkinimas, nes surado gerą 
progą pagerbt savo drauges ir 
bendradarbes, tuo pačiu pasi- 
ryždamos toliau da su didesniu 
uolumu darbuotis našlaičių ge­
rovei. Rap.

PADĖKA.
"V. J.” draugijos , narėms A. 

Andrišiūnienei, T. Klimienei, T. 
Visminienei, K. Zujienei, Zau- 
kienei už surengimą ’’surprais 
pares,” kuri įvyko gruodžio 1 
dieną, pagerbimui vardo dieno­
je, tariu visoms širdingiausiai 
ačiū.

Niekuomet nesitikėjau tokio 
malonaus prijautimo ir gražių 
sveikinimų, nes to nesijaučiau 
užsitarnavus.

Taipgi dėkoju už gražų bu­
kietą gėlių, kuris ilgai man pri­
mins tą malonią dieną. Šios pui­
kios gėlės, it retežis, suriš į 
tampresnius ryšius su maloniom 
draugėm ir paskatins bendrai 
visomis išgalėmis darbuotis 
vargšų ir našlaičių naudai.

K. Brigaitienė.

Tel. Stagg 0783

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto­
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty­
noms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite
107 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y.

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS KETURIŲ RŪŠIŲ 
LIETUVIŠKOS MALDAKNYGĖS VARDU

MALDŲ RINKINĖLIS
Sudarytos ir išleistos Kun. J. Koncevičiaus

Maldaknygės gražios ir labai pigios, kiekvienam 
katalikui jos patiks.

Rūšys yra sekančios:
Kaina 

MALDŲ RINKINĖLIS’ odos aptaisais. .. $1.45 
MALDŲ RINKINĖLIS” baltais (celluloid) 

gerais aptaisais ............ 1.45.
MALDŲ RINKINĖLIS” paprastos odos apt. .75 
'MALDŲ RINKINĖLIS” paprastos baltos

(celluloid) aptaisais........................... 90

GALIMA GAUTI:
’’GAR S A S ”

222So.9th Street, Brooklyn, N. Y.
------- . 4------------- ---------- 4—

sako, nors sušalęs, bet da labai 
štyvas ir moka pakrėst gerų 
"džiokų,” padainuot, pašokt ir 
kitokių "triksų.”

Brooklyniečiai apsigaus, kurie 
neatsilankys į šias moderniškas 
prakalbas. Vanagiuks.

Ėmogaus uždavinys.
Kažkas yra pasakęs: Jei Die­

vas nusiųstų du angelu—vieną 
gatvių šluoti, o antrą valstybės 
valdyti, nieku būdu negalima 
būtų juodu prikalbėti pasikeisti 
darbu. Ne mažiau teisinga, jog 
tas, kurs jaučia, kad Dievas sky­
rė jam kitą uždavinį, gali būti 
laimingas tik tuomet, jeigu tik­
rai imsis jį vykdinti. Laimingas 
yra jaunikaitis, kurs susirado 
vietą, apie kurią svajojo, jeigu 
jos neužims, neužims jokios ki­
tos ir nepatenkins nei savęs, nei 
kitų. Tėvas lygiai gali paliepti, 
kad magneto adata kreiptųsi į 
Venerą ir Jupiterį, kaip nutarti, 
kokį amatą turi pasirinkti jų 
vaikai. Svett-Marden.

JUOKAI.
Kartais ir mokslas negelbsti.
Kartą vienas profesorius, 

plaukdamas nedideliu luoteliu 
jūroje, pradėjo kalbėtis su jū­
rininku.

—Ar tamsta moki astronomi­
jos?—paklausė profesorius.

—Ne, atsakė jūrininkas.
—Bet geografiją ir istoriją, 

man rodos, puikiai žinai?
—Ne, ponas. Nieko apie tai 

1 nežinau.
—Na, tai gal esi matematikos 

bei fizikos geras žinovas?
—Apie tokius mokslus aš nie­

ko nei negirdėjau—pridūrė nu­
stebęs jūrininkas.

—Tai bloga. Tamsta, galiu pa­
sakyti, esi praradęs ketvirtą da­

ili viso savo gyvenimo—išdidžiai 
pareiškė profesorius.

Staiga pradėjo sunktis luote- 
lin vanduo. Pasidariusios skylės 
gi nebuvo kuo užkišti. Jūrinin­
kas kreipiasi tada į profesorių:

—Ar, ponas, mokate plaukti?
—Ne, —atsakė profesorius.
Tai blogiau negali būt—rimtai 

pastebėjo jūrininkas—nes tams­
ta turėsi nustoti viso savo gy­
venimo. V. P.

T eisme.
Teisėjas:—Sakyk, panele, kur 

tavo buvo laikrodėlis?
Nukentėjusi:—Jis kabėjo ant 

mano krūtinės už korsažo...
Teisėjas:—Ar negalėjai pajus­

ti, kad jis ten ranką Įkišo?
Nukentėjusi:—Jutau, bet aš 

maniau, kad jis tai daro gerais 
tikslais...

Telephone Newtown 4464

Klaščiaus Clinton salėje, Rust 
St., tarp Betts ir Maspeth Avė., 
Maspeth, N. Y. Lietuvių Tau­
tininkų Klubas ir Jaunų Vyrų 
Dr-ja rengia vakarą su įvairia 
programa. Dalyvauja Operetės 
choras, Trubadūrai, J. Baltru- 
kevičiaus vedama jaunųjų or­
kestrą, Kriaučiųnas ir Blažaitis. 
Marijona Žemaitė, Karai. Angelų 
par. choras, p-lč Kriaučiūnaitė 
ir kiti. Jaunų Vyrų Dr-jos Bas­
ket Ball kamanda žais su kita­
taučių rinktine kamanda.

Pradžia lygiai 4 vai. po piet.
Po koncerto visi dalyviai ga­

lės pasilikti ir pamatyti už tą 
pačią įžangą labai įdomų basket­
ball žaidimą tarpe St. Lucy’s 
Catholic Club ir Jaunų Vyrų 
Lietuvių Draugijos tymų.

Eikime visi Į šį nepaprastą 
vakarą.

Rap.

NEDARYKIT ’’DEITŲ."
16 dieną gruodžio bus komp. 

A. Vanagaičio "prakalbos,” bent 
jisai taip užvadina, o tikrumoje, 
tai bus juokų ir dainų progra-'

Brooklyn Paramount.
Brooklynas susilaukė naujo 

didžiulio teatro—Brooklyn Pa­
ramount, prie Flatbush Ave. 
Extension ir De Kalb gatvės, 
Central Brooklyne.

Teatro pastatymas atsiėjęs 
penkis milijonus dolerių, turi 
5000 sėdynių.

VANAGAS BROOKLYNE.-
Moderniškos prakalbos.

’’Margučio” moderniškos pra-’ 
kalbos Brooklyne, Transfigura­
tion salėj, Hooper St. ir Mar­
cy Ave., įvyks š. m. gruodžio 
16-tą dieną. Pradžia 7 vai. va­
karo.

Moderniškas prakalbas sakys 
žinomas paukštis—Vanagas-Va- 
nagaitis ,kurs gruodžio mėnesy,

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCH’AS 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue, 

Maspeth, L. I.

GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS
4 Lexington Avenue,

Maspeth, L. I„ N. Y.

r----------------------
Į A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS
(Undertaker)

416 METROPOLITAN AVĖ.
Netoli Marcy Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel Stagg 4409.

Tas, kuris dirba, turi vieną 
velnią gundytoją, o kas tingi­
niauja—turi jų tūkstantį.

Italų patarlė.

I Telefonas Stagg 9105
DR. A. PETRIKĄ ;!

II Lietuvis Dantistas b 
l' X Spindulių diagnoza
!' 221 South 4-th Street, į!

BROOKLYN, N. Y. ]•
Priešais "Bridge Plaza” 'i 

Valandos: 10—12 prieš piet d 
2—8 po piet i [ 

Ketvergais ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 11 

tik sulvg sutarties.

TEL. 2320 GREENPO1 NT

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams
231 BEDFORD AVĖ., 

« BROOKLYN. N.Y is

26.4 FRONT ST. 98 CENTRAL B’KLYN ■
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